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مدل های توســعه شهری پایدار متنوع و متفاوت اند؛ همه این مدل 
ها درصدد خلق و توســعه شــهری هســتند که نیازهــای اقتصادی، 
اجتماعی شهروندان را به گونه ای برطرف سازند که به ظرفیت های 
زیست محیطی شهرها آسیبی وارد نشود. در عین حال، این مدل ها 
نیازهای نسل آتی و آیندگان را به عنوان اصل مسلّم پذیرفته اند. شاه 
بیت اصلی همه مدل های توســعه پایدار این اســت که منابع تجدید 
ناشــونده ای مثل انرژی فســیلی و خــاک نباید به گونــه ای مصرف 
شــوند که آیندگان برای برطرف ســاختن نیازهای خــود به مخاطره 
بیافتند. هزینه ردپاهای زیســت محیطی ما را نباید  نســل های پس 

از ما بپردازند. 
شهرها به دلیل بار جمعیت  و مصرف بالای منابع طبیعی، تاثیرات 
زیســت محیطی زیادی از خود بــه جای می گذارند. اکوشــهرها در 
نتیجه آشــنایی و افزایش آگاهــی افراد و صاحبنظــران در خصوص 
نتایج زیست محیطی افزایش جمعیت شهرها و عملکردها و سیاست 
های شــهری مطرح و پیاده می شدند. پرســش محوری متن حاضر 
این اســت که  کدام مدل های شــهری پایداری در زمان برنامه ریزی 
شهرهای پایدار در سراسر جهان استفاده می شوند؟ و اینکه مفاهیم 
عمده و حوزه های تمرکز در مدل های نهایی چه چیزهایی هستند؟

گام نخســت این مطالعــه، ثبت مدل ها و مفاهیم موجود اکوشــهر 
اســت. با عنایت به اینکه موضوع اکوشهر هنوز درحال توسعه است و 
اینکه مولفه هایی که در قالب مدل و چارچوب مفهومی در نظر گرفته 
می شود، مشخص نیســت، ممکن است مدل های بیشتری نیز وجود 
داشــته باشــند و در این مطالعه به آنها پرداخته نشده باشد. ارزیابی 
قابلیت مدل ها با چهار معیار اصلی و پیش رو انجام شــده است: 1( 
روابط درونی زیرسیســتم ها؛ 2(  انطباق پذیری؛ 3( رویکرد جامع؛ و 

4( رویه کاری.
مفهوم اکوشهر، که توســط ریچارد رجیستر نویسنده و بنیان گذار 
اکوشهر ارائه شده، مسائل مرتبط با پراکندگی شهری و وابستگی به 
خودرو را شرح می دهد. وی ابداع کنندۀ عبارت »دسترسی نزدیک« 
اســت که نزدیکی با مســکن، محیط های کاری، فروشگاه های غذا، 
تجهیزات و لباس فروشــی ها؛ امکانات آموزشــی و مکان هایی برای 

ارتباط با دیگران را برای ســاخت شــهرهای سالم پیشنهاد می دهد. 
این شهرها با مراکز قابل پیاده روی، پارک سوارها، بلوارهای متقاطع 

و زمین های کشاورزی اطراف شهر مشخص می شوند.
همانطور که در متن آمده، در حوزه توســعه شــهری پایدار حدودا 
21 مــدل وجــود دارد کــه همه مدل هــا مصرف انرژی پــاک، کربن 
اندک،  فشــردگی و دسترسی آســان و کاربری های مختلط را ترویج 
مــی کنند. در این متن به دلیل مشــابهت مدل هــا از حیث نظری و 
عملی، شش مدل شــهر همگرا، شهر هوشمند، اکوشهر، اجتماعات 
برییم، شهر بازاندیشــانه و مدل هامارابی با معیارهای چهارگانه فوق 
الذکر با یکدیگر مقایسه شده اند. کاربست هر مدلی مستلزم راهبری 
قوی، هدف روشــنی که باتوجه به بودجه واقع بینانه است، همراه با 
مشــارکت خصوصی و عمومی و نیز آگاهــی، همگی به نظر عنصری 
برای موفقیت هســتند. یک چارچوب توصیفی آســان و قابل درک، 
ممکن اســت فرآیند برنامه ریــزی، اجرا و ارزیابی پروژه یک شــهر را 
تسهیل کند اما یک همکاری نزدیک برای رسیدن به حداکثر پتانسیل 
ضروری اســت.معاونت برنامه ریزی، توسعه شــهری و امور شورا، در 
راســتای تدوین برنامه ســوم با ترجمه این متون را به عنوان اســناد 
پشــتیبان برنامه سوم در دســتور کار قرار داده، تا شناخت عمیقی از 
نحوه پیاده ســازی مدل ها و ارزیابی و درس های عملی از نتایج آنها 
در شــهرهای جهانی به دست آورد. این امر خاصه در وضعیتی واجد 
اهمیت است که بسیاری از موضوعات و مسائلی که مدل های توسعه 
پایدار درصدد تعدیل و رفع آنها هســتند، مثل ترافیک، آلودگی های 
صوتــی و هوا، تغییــرات اقلیمی، مهاجرت و پراکنده رویی شــهری، 
همگی مسائل جهانی هستند. بســیاری از شهرها در مسیر و فرایند 
حل مســائل موفقیت ها و ناکامی هایی داشته اند که درس گرفتن از 

آنها ضرورتی اجتناب ناپذیر دارد.

حجت اله میرزایی 
معاون برنامه ریزی، توسعه شهری و امور شورا
شهرداری تهران

پیشگفتار
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با مدل هــا و مفاهیم به منظور انجام تحلیل و مقایســه عمیق تر مطالعه 
خواهند شد.

ارزیابی مدل های نهایی، اطلاعاتی را فراهم می کند که همۀ مدل ها 
از پایداربودن بحث می کنند، اما با تمرکز قابل توجه بر جنبۀ بوم شناسی. 
روابط درونی و دســتیابی به هم افزایی در زیرسیستم ها امری محوری و 
هدایت کننده اســت، حتی اگر موردکاوی ها گاهی اوقات مشکلاتی را 
نشــان دهند؛ اما اهمیت این مدل ها در شــیوه عملکردشان بر اساس 
روش تعیین شده پیشین است. علاوه بر تنظیم درست مدل، چیزی که 
قابل توجه به نظر می رسد، این است که به چه میزان انتظارات مقامات 
محلی و تعیین کنندگان سیاســت با اهداف مندرج در مدل، هم راســتا 
هســتند.کلمات کلیدی: اکوشهر، توسعه شهری پایدار، رویکرد کل گرا، 

زیرسیستم ها، هم افزایی ها

1-چکیده
با شهرنشینی و افزایش معرفت و دانش ما درباره تغییرات آب وهوایی 
و تأثیرات بالقوۀ آن بر محیط زیست و جامعه انسانی، مفاهیمی از قبیل 
اکوشهر بیش از همیشه مطرح می شود. مدل های توسعه شهری پایدار 
تنوع بســیاری دارند و از جنس مفاهیمی هستند که روی برنامه ریزی و 
ساخت شــهرها و جوامع پایدار متمرکزند. این مدل ها و مفاهیم برخی 
خصیصه ها را به اشــتراک می گذارند، اما در بســیاری از موارد متمرکز 
بر جنبه های متفاوتی هســتند. گزارش حاضر بر آن اســت تا مدل ها و 
مفاهیم استفاده شــده و اشاره شــده به عنوان ابرازهای توســعه پایدار 
شــهری را برشمارد. علاوه بر این، یک ارزیابی از شش مدل و مفهوم بر 
اســاس چهار معیار پیش رو انجام خواهد شد: رویکرد جامع، ارتباطات 
درونی زیرسیســتم ها، قابلیت انطباق پذیــری و روش کار. موارد مرتبط 

کلمات اختصاری
BREEAMروش ارزشیابی زیست محیطی اجرای تحقیق ساختمان

CENTECمرکز فناوری زیست محیطی

EFCAفدراسیون انجمن های مشاوره مهندسی اروپا

FIDICفدراسیون بین المللی مهندسین مشاور

GHGگازهای گلخانه ای

GSMAگروه ویژه انجمن موبایل

ICTفناوری ارتباطات و اطلاعات

IEFSاستانداردها و چارچوب اکوشهر بین المللی

IRMمدیریت منابع یکپارچه

IPCCهیئت بین المللی تغییرات آب و هوایی

IPPUCمؤسسه برنامه ریزی شهری کوریتیبا

ITUاتحادیه ارتباطات مخابراتی بین المللی

KPIشاخص های کلیدی عملکرد

SCAرویکرد سیمبوسیتی

SIDAآژانس مؤسسه بین المللی سوئد

SSCشهر پایدار هوشمند

TRBهیئت تحقیق حمل ونقل

UNEPبرنامه زیست محیطی سازمان ملل متحد

WCEDکمیسیون جهانی محیط زیست و توسعه
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)Ecocity Builder,2011(. اکوشــهرها پدیده ای روبه رشد هستند و 
به مثابه بســتر پرورش نوآوری برای توسعه شــهری در کل جهان عمل 
می کنند، اما در حال حاضر برای اکوشــهرها )اینکه یک اکوشــهر باید 
چه معیارهایی داشته باشد( چندین مدل و چارچوب با تفاسیر متفاوت 
وجــود دارد. اغلــب مدل هــا به جای اینکــه نقطه نظری جامع داشــته 
باشــند، در یک سیســتم یا زیرسیســتم تمایل به تمرکز بــر جنبه های 
خاص دارند. وقتی از تعامــلات میان جنبه های اجتماعی، اقتصادی و 
بوم شناســی ســخن به میان می آید، وجود یک نقطه نظر جامع یا تفکر 
سیستمی دارای اهمیت است و ریچارد رجیستر، بنیان گذار سازندگان 
اکوشــهر درباره نبود چنین تفکری بحث می کند. رجیستر معتقد است 
که اگر فقط بخشــی از یک سیســتم مورد ملاحظه قرار بگیرد، توســعه 
Reg� )پایدار ممکن است از ادامه یک مسیر غیر پایدار پشتیبانی کند 

.)2006,ister
سال 2011 در یک تحقیق جهانی، 187 پروژه اکوشهر معرفی شدند. 
این پروژه ها در تمام دنیا و عمدتا آســیا و اروپا پراکنده بودند. بسیاری از 
آنهــا پروژه های در جریان بودند که مدل ها و چارچوب های زیادی در آنها 
مورد اســتفاده قرار گرفتند )Joss, 2011(. این واقعیت که بسیاری از 
پروژه هــا هنوز در فــاز برنامه ریزی و اجرا قرار دارند، بــر این نکته دلالت 
می کنــد که تعداد بســیار کمی از آنهــا به طور عمقی مــورد ارزیابی قرار 
گرفته اند. آنچنان که در گزارش آمده، چندین پروژه شــروع به کار کردند 
 Stoltz &( و فقــط در چین حدود 250 اکوشــهر برنامه ریزی شــده اند

.)2014 ,Shafqat

2-مقدمه
پیش بینی می شــود که جمعیت جهان از هفت میلیارد فعلی تا سال 
2050 به 9 میلیارد برســد. بــا ثابت ماندن روند جهانی شهرنشــینی، 
سناریوهای مختلف پیش بینی می کنند که تا سال 2050 حدود دوسوم 
جمعیت جهان در شــهرها زندگی کنند. شــهرها به دلیل بار جمعیت و 
مقدار منابع طبیعی که مصرف می کنند، تأثیرات زیست محیطی زیادی 
از خود به جای می گذارند. در سراســر جهان سالانه 50 میلیون نفر به 
شــهرها مهاجرت می کنند و با فعالیت ســریع در مناطق شهری، مقولۀ 
پایداری به مســئله ای مهم تبدیل می شود. بنابراین بسیار اهمیت دارد 
کــه در مرحله اولیه برای آینده شــهرهای جهان برنامه ریزی کنیم و هم 
در وضعیــت فعلی و آینده در حالت پایدار باشــیم. شــهرها کمتر از دو 
درصد از ســطح زمین را می پوشــانند اما 78 درصــد از انرژی جهان را 
مصرف و بیش از 60 درصد از دی اکسید کربن جهان را تولید می کنند 
) UN Habitat, 2009(. اکوشــهرها اصطلاحی اســت که معمولا به 
توسعه شهری پایدار اطلاق می شود و زمانی که ایدۀ خلق شکل تازه ای 
از الگوی زندگی با منابع طبیعی مطرح می شــود، مورد اســتفاده قرار 
می گیرد. هدف از اکوشهرها، تولید انرژی به طور کامل از طریق مصرف 
منابع تجدیدپذیر بدون مصرف بیش از میزان تولیدش است؛ به گونه ای 
که قادر باشیم زباله های تولیدی را جذب کنیم و برای خود و زیست بوم 
هم جوارمان خطرناک نباشــیم. علاوه بر این، اهــداف این کار ترغیب 
رشــد اقتصادی، کاهــش فقر و ایجاد تراکم بــالای جمعیت و در نتیجه 
ارائه فرصت های بهتر برای حمل ونقل عمومی و مدیریت بازیافت است 
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عنوان مدل و چارچوب مفهومی در نظر گرفته می شــود، مشخص نیست؛ 
ممکن اســت مدل های بیشتری از موارد که شرح داده شده، وجود داشته 
باشــد. به هر روی، در جدول 2، مدل های یافته شده به ترتیب حروف الفبا 
دســته بندی و به طور خلاصه تشــریح شــده اند. زمانی که مدل ها تشریح 
شــدند، برخــی از واژه ها به دلیل مشــابهت حذف می شــوند. گام بعدی 
تحلیل عمیق تر مفاهیم و مدل های انتخاب شــده است. به منظور ارزیابی 
اینکه کدام مدل ها انتخاب شــوند، باید حدود دیگری را تعیین کنیم: باید 
حداقل یک طرح اجرائی مرتبط با مدل وجود داشــته باشد. این امر لزوما 
بدین معنا نیست که یک شهر برای تحقق چشم اندازش، از یک مدل کلی 
با تمامی اهداف فرعی استفاده کرده است، بلکه به جای آن، مدل به عنوان 
مکملی الهام بخش بر طرح اولیه آن استفاده شده است. این موضوع نشان 
می دهد که برنامه ریزان و سیاســت گذاران به مدلی اعتقاد دارند که بتواند 
به عنوان یک شاخص اعتبار نگریسته شود. برای قدرتمندترکردن تحلیل، 
پروژه های مرتبط با هر مدل، برای مقایســه چارچوب های نظری با موارد 

واقعی ارائه خواهند شد.
زمانی که مدل ها انتخاب شدند، مطالعه ای عمیق تر انجام می شود از 
اینکــه مدل های باقیمانده قصد انجام چــه کاری را دارند، بر چه چیزی 
متمرکزنــد و چه اهدافی به عنوان اهداف فرعی در نظر گرفته شــده اند. 
این بخش ها، از گزارش های خود سازمان گرفته خواهد شد که مدل های 
مخصوص به خودشــان را بررســی می کنند. بنابرایــن باید گزارش های 
سازمان به عملی ترین شکل ممکن برای هدف این گزارش تبدیل شوند.

وقتی توضیحات محتوای مدل به پایان رسید، دورنمایی فراهم خواهد 
شــد که مقایسه میان مدل ها را تســهیل کند. مقایسه شامل دسته ای از 
معیارهاســت که ارزیابی را در جایی که تمایل به حفظ مرزهای مشخص 
وجود دارد، امکان پذیر می کند. در نهایــت اطلاعاتی از حوزه های مورد 

تمرکز مدل ها و تفاوت های میان آنها فراهم می شود.
روابــط درونــی زیرسیســتم ها: این معیار انتخاب  شــده تا مشــاهده 
شــود که در چه حد به ایدۀ زیرسیســتم شــهر نزدیک شــده تا راه حل ها 
و وابســتگی های درونی را واقعــی کند. این موضــوع می تواند به عنوان 
تحلیل سیســتم نگریسته شود، یعنی تفکر سیســتمی را تعریف و به کار 
می گیــرد. بنابراین عناصر کلیدی و هم افزایی هایــی را که می تواند دارا 

باشد را ارائه می کند.
تطابق پذیری: مدل ها و چارچوب ها تمایل دارند نظرات شان را نسبت 
بــه اینکه چه اجــزا و عواملی باید بــرای راه حل پایدار یک شــهر در نظر 
گرفته شود، ارائه کنند. این معیار، انعطاف پذیری مدل را از این منظر که 
در موقعیت های مختلف چقدر خوب می تواند کار کند، بررســی می کند. 
پرســش هایی که می توانند بــا توجه بــه تطابق پذیری/تکرارپذیری مدل 

پرسیده شوند، عبارت اند از: 
عناصر اصلی برای یک پروژه با بودجۀ محدود کدام اند؟ 

آیا مدل سازگاری را برای نگاشت های متفاوت در نظر می گیرد؟
آیا این واقعیت که شهرها/کشــورها در مراحل متفاوتی از توسعه قرار 

دارند را مدنظر قرار می دهد؟
رویکرد جامع: این معیار ارزیابی می کند که مدل به چه میزان شــامل 
جنبه هــای پایــداری در چارچوبی بزرگ تر اســت. این معیــار می تواند 
به عنوان ارزیابی تفکر سیســتمی مدل در نظر گرفته شود و اینکه آیا این 
مدل طرحی کلی از سه رکن پایداری را دارد یا نه؟ )رجوع کنید به بخش 

.)2.4.2
روش کار: جنبۀ دیگر ارزیابی، این است که مدل برای هماهنگ کردن 
اجرا چه ایده ای دارد. چه نوع هماهنگی میان بخش عمومی و خصوصی 

پیشهاد شده و آیا شهروندان را ترغیب به مشارکت در پروژه می کند؟

2-1-مقاصد، بیان مسئله و اهداف
مقاصــد، اهداف و بیان مســئله به خواننده پیش زمینــه مختصری از 
اینکه پروژه چه اطلاعاتی ارائه می کند، چه تحقیقاتی برای دســتیابی به 
اطلاعات باید انجام شــود و در نهایــت چه نتایجی باید مورد ارزیابی قرار 

گیرد، ارائه می کند.

2-1-1-مقاصد
بــا توجه به وجــود مدل های شــهری پایدار متفــاوت و چارچوب های 
مفهومی که امروزه اســتفاده می شــود، و تفاوت معیارهــای مختلف در 
میــان این مدل ها، هدف از این پروژه، نگاشــت و ترســیم چارچوب های 
مفهومی متفاوت و درنهایت انتخاب برخی از آنها برای تحلیل بیشــتر بر 
اســاس پاره ای از معیارهاســت )رجوع کنید به بخــش3(. علاوه بر این، 
به منظور بحث درباره مشــکلات بالقــوه و درس هایی که باید از هر پروژه 
شهری آموخته شود، یک موردکاوی یا نمونه مرتبط با هر مدل/چارچوب 

ارائه خواهد شد.
از آنجایــی که مفهوم اکوشــهرها برای اشــاره به پروژه هــای پایداری 

استفاده می شود، فهم مفهوم و اهداف مدل ها اهمیت کانونی دارد. 
خروجی این مطالعه، ماتریســی خواهد بود که رویکرد جامع مدل ها، 
روابــط درونی زیرسیســتم ها، انطباق پذیری آنها و نهایتــا روش کار )اگر 
به روشــنی وجود داشته باشد( را شناســایی و بحث می کند. مقصود این 
نیســت که بگوییم مدل »خوب« اســت یا »بد«، بلکه می خواهیم بینشی 
بــه خواننده ارائه دهیم تا دریابد که چه چیزی با توجه به مدل ها احتمالا 
می تواند به عنوان سود و زیان در نظر گرفته شود و همچنین مقایسه میان 
آنهــا را امکان پذیر کند. علاوه بر ایــن نمونه ها و موردکاوی ها، اطلاعاتی 
در خصوص مؤلفه های بااهمیت، و نیز اطلاعاتی در زمینه چارچوب ها با 

هدف نتیجه بخشی ارائه می کند.

2-1-2-بیان مسئله
با توجه به اینکه تفاسیر متنوعی از مفهوم اکوشهر وجود دارد، پژوهش 

ما در قدم اول به دنبال پاسخ گویی به این پرسش است: 
کدام یــک از مدل های پایدار شــهری در زمان برنامه ریزی شــهرهای 

پایدار در سراسر جهان استفاده می شوند؟
وقتی مدل های نهایی انتخاب شــدند، بررسی های بیشتر برای پاسخ 

به پرسش زیر انجام خواهد شد:
مفاهیم عمــده و حوزه های تمرکز در مدل هــای نهایی چه چیزهایی 

هستند؟

2-1-3-اهداف
برای خلاصه ســازی مقاصد و بیان مسئله، اهداف گزارش می تواند به 

سه بخش تقسیم شود:
ثبت و ترســیم مدل هــا و چارچوب هــای مفهومی موجود در توســعه 

شهری پایدار
تحلیل بیشتر برخی از مدل ها بر اساس مجموعه ای از معیارها و ارائه 

نمونه های مرتبط با هر مدل/ چارچوب
بحــث دربــاره محاســن و معایــب مدل ها، بر اســاس معیــار ارزیابی 

انتخاب شده و مقایسه مدل ها در قالب موردکاوی ها.

3-روش
گام نخست در این مطالعه، ثبت مدل ها و مفاهیم اکوشهر است. با توجه 
به اینکه موضوع اکوشهر هنوز در حال توسعه است، اینکه چه چیزی تحت 
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و امنیت، عشق و تعلق، عزت نفس و خودشکوفایی یابند.
اهمیت توانمندکردن شــهرها برای شــناخت و تعریف نیازها و آرزوها 

توسط خودشان
استمرار در دریافت بازخورد از جانب شهروندان و ذی نفعان به اندازه 

تکمیل پروژه اهمیت دارد و به مدل، رفتاری چرخشی می دهد.
تشخیص و بهینه ســازی تعاملات میان نهادهای مختلف در سیستم، 
زمانی که از منابع شــهری فعلی بهره برداری می شود، ضروری است و از 

طریق جمع آوری داده های عرضه و تقاضا قابل مدیریت است.
از طرحــی جهانی برای تا حد امکان قابل پذیرش و اســتفاده کردن، 

بدون توجه به سن، توانایی یا وضع زندگی بهره بگیرید.

در شکل1 روش کار پروژه به طور مختصر در یک نمودار جریان توضیح 
داده شــده است. اولین مرحله، شــرح مدل های موجود است و گام های 

مشخصی که پیش از شروع پروژه باید انجام شود.
تحلیل و انتخاب معیارهای ارزیابی با تأســی از مقاله ای توسط لکامج 
و ماراســینگ )2014( نگاشته شــده که به چگونگی کاربست مدل شهر 
هوشمند برای سازگاری با هر اندازه ای می پردازد. این نویسندگان شش 

مشخصه کلیدی لازم را شناسایی کردند:
طرح های دولت محور که با بخش خصوصی همکاری می کند.

از  بایــد  را دارد،  آنهــا  برآورده کــردن  پــروژه قصــد  کــه  نیازهایــی 
سلسله مراتبی پیروی کند که نیازهای فیزیکی در اولویت باشد و با ایمنی 

شکل1: روش جریان داده
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ابعاد بیشتری می شــوند. هرچند اگر وابستگی ما به سیستم های انرژی 
مبتنی بر هیدروکربن تعدیل شود، ممکن است شرایط تغییرات اقلیمی 
قابل اجتناب یا تقلیل باشــد. فناوری این کار در دســترس است اما باید 

به سرعت در آینده نزدیک به کار بسته شود.

4-2-توسعه پایدار
مفهوم نظری توســعه پایدار، زمانی که مجموعــه ای از کنفرانس های 
بین المللی در سال های 1972-1992 برگزار شد، شکل گرفت. در این 
ســال ها چندین تعریف ایجاد شــد و برخی بیش از سایر تعاریف رسمیت 
یافتند. همۀ آنها از یک قالب نشئت می گیرند، اما نظرات در این مورد که 

باید شامل چه چیزی بشوند یا نشوند، متفاوت است.

4-2-1-کمیسیون برانتلند
در گزارش آینده مشــترک ما 1 توسط مؤسسه جهانی توسعه و محیط 
زیست در سال 1987، توسعه پایدار به صورت زیر تعریف شد: »توسعه ای 
که نیازهای فعلی را برآورده کند، بدون آنکه مانع برآورده شــدن نیازهای 
نسل های آینده از طریق تحت تأثیر قراردادن توانایی هایشان شود«. این 
تعریــف حاوی دو مفهوم کلیدی اســت: اول واژه »نیاز« اســت که به طور 
ویــژه نیازهای ضروری فقرای جهان باید در اولویت باشــد. دیگری ایدۀ 
محدودیت ها در توانایی محیط زیست برای برآورده کردن نیازهای حال و 

آینده است )برانتلند و همکاران،1987(.

4-2-2-رد پای بوم شناسی
تعریف دیگر پایداری، اصطلاح متداول رد پای بوم شناســی است. 
ریس و واکرنل 2 کتاب »ردپای بوم شناســی ما: کاهش تأثیر انسان بر 
زمین« 3 را در ســال 1996منتشــر کردند. آنها رد پای بوم شناسی را 
بدین گونه تعریف کردند: » میزان باری که توســط جمعیت مشخصی 
بر زمین تحمیل می شود. این امر بیانگر منطقه ای است که لازم است 
در ســطح کنونی مصرف منابع و تولید ضایعات توسط جمعیت پایدار 
بماند«. یعنی رد پای بوم شناســی برای یک شــهر، بــا کل منطقه ای 
که برای حیات مســتمر شــهر ضروری اســت، بیان می شود )ریس و 

واکرنل،1996(.

4-2-3-سه قلمروی پایداری
هرچنــد مفاهیــم و تعاریف توســعه پایدار ابعــاد متفاوتــی دارند، اما 
همه آنها، راه هایی برای رســیدن به پایداری و به اشتراک گذاشــتن تفکر 
بنیادی بهبود محیط زیســت و وضع محدودیت بر تأثیرات انسانی است. 
علاوه بر ایــن، آنها برای دولت ها، کســب وکارها و جامعه مدنی طراحی 
شــدند تا فرضیه ای منطقی برای نتیجه گیری از آن داشــته باشــند. یک 
روش خلاصه برای شــرح پایداری به حالتی جامع، شرح سه قلمرو برای 
پایداری اســت که با یکدیگر همبستگی درونی دارند )شکل 2 را ببینید( 
که در چندین بخش در برنامه کار 21 4شــرح داده شدند. این سه قلمرو 

شامل پایداری بوم شناسی، اقتصادی و اجتماعی است.

4-2-4-پایداری بوم شناسی
برنامــه کار 21 بیان می کند که انرژی عرضه شــده به روش هایی مورد 

3-1-محدودیت ها
بــرای پاســخ بــه پرســش ها و دســتیابی بــه مقاصــد گــزارش، باید 
محدویت هایی نسبت به تعداد مدل های بررسی شده، جوانب مورد نظر و 
عمق این جوانب در نظر گرفته شود. تعداد مدل ها و مفاهیمی که تحلیل 
خواهند شــد، به شش مدل کاهش خواهد یافت. این امر تا حدی به این 
دلیل اســت که تحلیل مدل هــا بهتر از حالتی خواهد شــد که مدل های 
بیشتری ارزیابی شوند و تا حدودی ابعاد پروژه را با توجه به دوره زمانی و 
مــدت پروژه قابل مدیریت کنند. محدودیت بعدی، انتخاب معیار و روش 
ارزیابی اســت. با وجود اینکه ابزارهای ارزیابی برای سیستم های شهری 
امــروزی وجود دارد، اما اگر در سیســتم رتبه بندی از معیارهای انتخابی 
دلخواه در بخش های زیست محیطی، اجتماعی و اقتصادی بهره ببریم، 
ابزارهای مورد اســتفاده ما بیش از پیش انتزاعی و وابســته به تمایلات و 
علایق فردی بوده و چندان جامع و عینی نخواهد بود. اما معیار بیان شده 
در بخش قبلی، خلاصه ای عینی تر از مدل های ارزیابی شده ارائه خواهد 
داد. گذشته از این، کمی سازی سیستم پیچیده ای مانند شهر با توجه به 
رویکرد جامع و پایدار دشــوار است، زیرا تفاسیر زیادی از اجزایی که باید 
مورد ملاحظه قرار گیرند، وجود دارد و نیز بســیاری از مدل ها در مرحلۀ 

توسعه قرار دارند و با گذر زمان ارزیابی می شوند.

4-بررسی ادبیات
در ایــن قســمت از پروژه، ابتــدا پیشــینه ای از اینکه چــرا مفاهیم و 
مدل های بوم شناســی ایجاد شدند و چرا علاقه به بررسی بیشتر مفاهیم 
و مدل ها شــکل گرفته، بیان می شــود. ســپس مفهوم بوم شناســی، در 
چارچوب امروزی ارائه می شــود. در نهایت، گزارشی دقیق از مدل های 

نهایی ارائه می شود.

4-1-تغییرات اقلیمی
ایــن موضوع کــه تغییــرات اقلیمی در حــال وقوع اســت، فقط یک 
کنجــکاوی علمــی نیســت. چنان که هیئــت بین المللی تغییــرات آب و 
هوایــی در پنجمین گزارش ارزیابی خود می گوید: گرم شــدن سیســتم 
اقلیمی امری واضح اســت و بســیاری از تغییرات مشاهده شــده از دهۀ 
1950، در ده ها تا هزار سال بی سابقه بوده اند. جو زمین و اقیانوس گرم 
شــده، مقادیر برف و یخ کاهش یافته، سطح دریا بالا آمده و میزان تراکم 

.)IPCC,2013( گازهای گلخانه ای افزایش یافته است
افزایــش آگاهی هــا دربــاره تأثیــر فعالیت هــای انســانی بــر محیط 
حامــل  مناطــق،  از  بســیاری  مســتمر  اندازه گیری هــای  در  زیســت، 
شــواهد هشــداردهنده ای اســت )برنامه زیست محیطی ســازمان ملل 
متحد،2010(. داده های جمع آوری شــده اطلاعاتی را فراهم می کنند و 
الگوهای روشــنی را شــکل می دهند؛ افزایش گازهای گلخانه ای ناشی 
از فعالیت های بشــری تنها توضیح قابل قبول برای روندهای گرمایشــی 
در طول دهه های اخیر اســت. این امر احتمال خســارات جبران ناپذیر و 
عواقب ناشــی از شتاب فزاینده آلایندگی بر زیست بوم جهانی را افزایش 

می دهد.
پیش بینی بســیار دقیــق تغییــرات آب و هوایی و تأثیــر آن بر محیط 
زیســت مشــکل اســت اما شــواهد علمی نشــان می دهد که با افزایش 
حجم گازهــای گلخانه ای موجــود در جو، اثرات خارجــی منفی دارای 

 1 Our Common Future 
 2 W. Rees and M. Wackernagel
 3 Our Ecological Footprint: Reducing Human Impact on the Earth

  4-برنامه کار 21 برنامه ای عملی با توجه به پایداری اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی است که در کنفرانس سازمان ملل در ریودوژانیرو برزیل در سال 1992 ایجاد شد.
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اســت. » نیاز به حفــظ یک درآمد دائمــی که از یک منبع تمام نشــدنی 
سرمایه ای تأمین شده باشد«. )اسپاننبرگ، 2005(

پایداری اجتماعی
تعریف روشــنی از پایداری اجتماعی وجود نــدارد. تعاریف موجود به 
جای آنکه بخواهند کلی باشــند، تمایل به منتج شــدن از معیار رشته ای 
خاص دارند. با این وجود یک تعریف توســط جامعه شناسان بیت لیتیگ 
و اریک گریسلر 1 ارائه شده است که می گوید: پایداری اجتماعی عبارت 
اســت از کیفیت جوامع. این امر حاکی از روابط طبیعت با جامعه اســت 
کــه با کار و همچنیــن روابط درون جامعه تعدیل شــده اســت. پایداری 

استفاده قرار گیرد که ممکن اســت پایدار نباشد، اگر تقاضای کل دائما 
افزایش یابد و فناوری ثابت بماند. در نتیجه منابع انرژی باید توسط منابع 
انرژی تجدیدپذیر فراهم و به گونه ای اســتفاده شوند که منابع طبیعی را 

تلف نکنند )رودریگز و دیگران، 2002(.

پایداری اقتصادی
پایــداری اقتصادی واژه ای پیچیده بــا تعداد زیادی از متغیرها و 
وابســتگی های درونی اســت که باید در زمان شــرح آن مورد توجه 

قرار گیرند. 
با این وجــود، در مباحثات اقتصــادی معمــولا دارای چنین تعریفی 

جدول1: جمعیت شهرنشین توسط گروه های توسعه، دوره های انتخاب شده 1950-2050
میانگین نرخ رشد سالیانه)درصد(جمعیت)بیلیون(

1970-19501970201120302050سال
1950

-2011
1970

-2030
2011

-2050
2030

0.751.353.634.986.252.982.411.661.13جهان

0.440.670.961.061.132.090.890.520.29مناطع توسعه یافته

مناطق کمتر 
0.300.682.673.925.124.043.332.021.34توسعه یافته

شکل2: سه قلمروی پایداری

1 Beate Littig and Erich Greissler
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عواملی که شهرنشــینی را ترغیب می کند، اغلب در چارچوب عوامل 
فشــار و کشــش تعریف شــده و بــه جنبه هــای اقتصــادی، اجتماعی و 
زیست محیطی تقسیم بندی شــده اند. مثال های عوامل فشار اقتصادی 
شــامل شکســت کشــاورزی، متغیربودن درآمد، مازاد کارگــر و بیکاری 
می شود. عوامل فشار اجتماعی می تواند تبعیض قومی یا سایر تبعیض ها 
و ناخشنودی از ســبک زندگی سنتی باشد. عوامل فشار زیست محیطی 
می تواند جابه جایی توســط دولت )برای مثال در چین به دلیل ســاخت 
ســه ســد دهانه، بیش از یک میلیون نفر جابه جا شــدند(، خشکسالی یا 
ســیل، تخلیه منابع و نبود زمین باشــد. اینها عواملی اســت که مردم را 
وادار می کند از مناطق روســتایی به مناطق شــهری نقل مکان کنند. از 
طرف دیگر عوامل کششی سعی بر جذب مردم به مناطق شهری را دارند 
که عوامل کششــی اقتصادی می تواند فرصت های کاری، احتمال درآمد 
بیشتر، بهبود وضعیت مسکن و سلامت باشد. عوامل کششی اجتماعی 
می تواند شــامل فرصت های آموزشــی، احتمال ملاقات با افراد جدید، 
نزدیک شــدن به اقوام؛ و عوامل کششی زیســت محیطی می تواند کشف 

منابع مانند کشف معدن باشد.

4-3-1-پراکندگی شهری
یک تعریــف از پراکندگی شــهری، تمایل به ســمت تراکم های کمتر 
شــهری به هنگام گسترش شهر اســت. این امر به اشکال متفاوتی روی 
می دهد، مانند توســعه مناطق مســکونی کم تراکم در حاشــیه شــهر با 
جوامع برنامه ریزی شــده با مراکز شهر و نیز گســترش برنامه ریزی نشده 
مناطــق شــهری به دلیــل خانه هایی کــه در زمین های روســتایی ســر 
برمی آورند )نچیبا و والش، 2004(. مثال های پراکندگی شــهری مرتبط 
با جوامع برنامه ریزی شــده اصطلاحا حومه ها )کار، خانه، مرکز شهر(ی1 

در استکهلم در دهه 1950 نامیده می شدند.
جوامــع با تراکم جمعیتی بالا در مقایســه با جوامع با پراکندگی قابل 
توجه، غلظت کربن کمتری به ازای هر فرد دارند. گذشته از این، جوامع 
وابسته به خودرو در هر اندازه ای میزان انتشار کربن بیشتری به ازای هر 

اجتماعی قابل تحقق است اگر با جامعه و ترتیبات نهادی همراه باشد:
ارضای مجموعه ای گسترده از نیازهای بشری

طبیعت و قابلیت های بازســازی آن در مدت زمان طولانی حفظ شــوند و 
مطالبات هنجاری برابری اجتماعی، کرامت انسانی و مشارکت برآورده شوند.

4-3-شهرنشینی
در فاصله ســال های 1800 تا 1950 شهرنشینی بســیار سریع تر و با 
نســبت بزرگ تری از هر زمان رشد کرد )دیوید، 1955(. پس از آن مقاله 
که در ســال 1955 نوشته شده، شهرنشینی استمرار یافته است و انتظار 
می رود جمعیت شهرنشــین بــه 72 درصد تا ســال 2050 افزایش یابد؛ 
یعنی از 3.63 میلیارد در سال 2011 به 6.25 میلیارد در سال 2050. 
با این وجود نرخ رشــد جمعیت شهرنشین هم در کشورهای توسعه یافته 
و کمتر توســعه یافته در حال کاهش اســت. جدول یک نشان می دهد که 
بین 1950 و 1970 میانگین نرخ رشــد ســالانه 2.98 درصد در مناطق 
توســعه یافته و 4.04 درصد در مناطق کمتر توســعه یافته بود، میانگین 
نرخ ســالانه تغییر میان 2030 تــا 2050 انتظار می رود که 0.29 درصد 
در مناطق توســعه یافته و 1.34 درصد در مناطق کمتر توسعه یافته باشد 

)چشم انداز شهرنشینی جهان، 2011 (.
بــا جمعیت مورد انتظار جهان در ســال 2050 کــه 9.31 میلیارد در 
مقایســه با جمعیت جهان شهرنشین که 6.25 میلیارد است، حدود 67 

درصد جمعیت جهان انتظار می رود که در شهرها زندگی کنند.
تقریبــا 40 درصــد از انتشــارات کربــن می تواند مســتقیما از جانب 
مجتمع های مسکونی و تجاری در کل جهان باشد. با افزایش شهرنشینی 
در سراســر جهان، به حداقل رســاندن میزان انتشــار گازهای گلخانه ای 
مناطق شهری، یکی از اصلی ترین چالش های قرن 21 به شمار می رود. 
در وضعیــت کنونی محیط زیســت، تــلاش برای اســتفاده کارا از منابع 
انرژی، ایجاد آلودگی کمتر و اتکا به خودمان برای متعادل کردن نیازها و 
مصرفمان از اهمیت بالایی برخوردار اســت، اگر به دنبال شرایطی برای 

تحقق تمدن انسانی سالم و ماندگار روی زمین هستیم.

شکل3: اکوسیستم شهری

1 ABC�suburbs
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روشــی است که رجیستر در کتاب خود »اکوشهرها- بازسازی شهرها در 
تعــادل با طبیعت« 1 دارد. او شــهر را به عنوان یک موجود زنده تشــریح 
می کند. ایــن امر می تواند یک اســتعاره بــرای رویکرد جامــع در زمان 
مطالعه سیســتم شهر باشــد، به عبارت دیگر بخش های متفاوت موجود 
زنــده )شــهر( باید بــا هم در تعادل باشــند تا سیســتم درســت کار کند 
)شــکل 4 را ببینید(. این اســتعاره همچنین می تواند به عنوان ضرورت 
متعادل بودن شهر با طبیعت تفسیر شود، زیرا موجود زنده در آن به وجود 

آمده و بنابراین با آن سازگار شده است.
رجیســتر با داشتن یک چشــم انداز جامع، بیان می کند که یک شهر 
باید با منابع طبیعی ســازگار باشد و به هنگام برنامه ریزی و ایجاد نواحی 

در آینده رویکردی جامع داشته باشد.
علاوه بر توضیحات، ســازندگان اکوشــهر و کمیته مشــاوره اکوشــهر 

بین المللی تعریفی عملیاتی از اینکه اکوشهر چیست، ارائه کردند:
اکوشــهر طراحی یک زیستگاه انسانی بر مبنای ساختاری بهبودپذیر 
و خودپایــدار و تابعــی از اکوسیســتم طبیعی اســت. اکوشــهر به دنبال 
فراهم کردن فراوانی ســالم برای ســاکنانش بدون مصرف بیش از مقدار 
قابل جایگزینی منابع تجدیدپذیر است. این شهر به دنبال فعالیتی بدون 
تولید زباله اضافی بیش از مقداری اســت که بتواند بازیافت کند یا بیش 
از آنکــه طبیعت بتواند بدون خطر جذب کند، و بدون اینکه برای خودش 
و اکوسیســتم های اطرافش ســمی باشــد. آثار بوم شناســی ساکنان آن 

فرد نســبت به جوامعی که متکی به سیســتم حمل ونقل مؤثرند، دارند. 
بــا این باور که پراکندگی حومه شــهر به میزان قابــل توجهی در افزایش 
اســتفاده از وسایل نقلیه متبلور می شــود، اجتناب از این نوع پراکندگی 
می توانــد با افزایش تراکم جمعیتــی و بنابراین افزایش نزدیکی و اتصال 
و استفاده از حالت های دیگر مسافرت شامل پیاده روی امکان پذیر شود.

4-4-مفهوم اکوشهر
مفهوم اکوشــهر، که توســط ریچارد رجیســتر نویســنده و بنیان گذار 
اکوشــهر ارائه شد، مســائلی مرتبط با پراکندگی شــهری و وابستگی به 
خودرو را شــرح می دهد. او ابداع کننده عبارت »دسترســی با نزدیکی« 
اســت کــه نزدیکی با مســکن، محیط هــای کاری، فروشــگاه های غذا، 
تجهیزات و لباس فروشی ها؛ امکانات آموزشی و مکان هایی برای ارتباط 
با دیگران را برای ساخت شــهرهای سالم پیشنهاد می دهد. این شهرها 
با مراکز قابل پیاده روی، پارک ســوارها، بلوارهــای متقاطع و زمین های 
کشــاورزی اطراف شهر مشخص می شوند. برای توضیح شهرها به عنوان 
اکوسیستم های شــهری با ارتباط درونی، استاندارد و چارچوب اکوشهر 
بین المللی )IEFS(، 15 بُعد با وابســتگی درونی را شــرح می دهد که در 

شکل 3 مشخص هستند.
)استانداردها و چارچوب اکوشهر بین المللی،2014(

راهکار دیگر درک روابط درونی میان قســمت های سیستم یک شهر، 

شکل4: شهر به عنوان یک موجود زنده

1 Ecocities – Rebuilding Cities in Balance with Nature
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مثال بیان کردند. علاوه بر مزایای اســتراتژی کارایی اصلی که یک شهر 
دارد، نشان داد که در میان هم افزایی های دیگر، استراتژی وسایل نقلیه 
الکتریکــی 3 درصــد کربن، 10 درصــد پارکینگ را کاهــش و 6 درصد 
تقاضای انرژی را افزایش دادند، که نشان می دهد وابستگی های درونی 

نقشی مهم در تصمیم گیری ایفا می کنند.

4-5-1-تعریف یک سیستم
واژه سیستم غالبا در دهه های گذشته مورد استفاده قرار گرفته است. 
در کتاب »سیســتم- به جامعه و تکنولوژی فکر کن«، 3 لارس اینگلستام 
به سؤال »سیستم چیست« با اشاره به ویژگی های معمول سیستم پاسخ 

می دهد؛
یک سیستم شامل برخی اجزا و روابط درونی میان آنهاست.

باید دلیلی وجود داشــته باشــد کــه چرا برخی اجزاء خــاص و روابط 
آنها برای شــکل دهی به یک سیســتم انتخاب شدند؛ آنها باید یک کل را 

تشکیل دهند.
برای تمییز سیســتم از بقیه جهان، مرز سیســتم به کار گرفته شــده 
اســت. با وجود این، ایــن امر القاکننــدۀ این موضوع نیســت که بخش 

خارجی لحاظ نشده است.
بخش خارجــی بیانگر پیرامون یا محیط اســت. روابــط درونی میان 
سیســتم و پیرامون به اندازه شفاف ســازی خود سیســتم، برای تحلیل 

سیستم بسیار حیاتی است.

4-5-2-تحلیل سنتی
تحلیل ســنتی، متمرکــز بر جدایی قطعات فردی از چیزی اســت که 
مطالعه شــده، که اگر به تعریف کلمۀ »تحلیل« نــگاه کنیم، می تواند فرا 
گرفته شــود، این واژه از »تقسیم به اجزای تشکیل دهنده« منبعث شده 
اســت. وســت چرچمن نمونه ای از تحلیل ســنتی را در کتابش با عنوان 
»رویکرد سیستمی« )1968( با گوش فرادادن به مشکلات دنیای امروز 
ارائه می دهد. او بیان می کند که در تئوری، ما قادریم این مشــکلات را با 
فناوری مدرن برطرف کنیم. موضوع این است که اگر یک مشکل در ابتدا 
مورد توجه قرار گیرد، و به احتمال زیاد خواســته شــود به صورت سریع و 

منعکس کنندۀ اصول بنیادی انصاف، عدالت، برابری معقول و اجماع در 
سطوح گستردۀ شادی هستند )سازندگان اکوشهر، 2010(.

در یک پژوهش جهانی در ســال 2011، 187 پروژه اکوشــهر معرفی 
شــد. همان طور که در شــکل 5 مشــخص است، این شــهرها در سراسر 
جهــان پراکنده انــد، با این وجود تمرکــز آنها را در آســیا و اروپا می توان 
مشاهده کرد، اگرچه در این قاره ها برخی کشورها تراکم پروژه بیشتری 
داشتند. در اروپا، فرانســه و بریتانیا از لحاظ تعداد پروژه ها غالب اند. در 
آســیا به ویژه در چین، هنــد و ژاپن نیز تعداد زیادی پروژه های اکوشــهر 
داشتند. چین، که تبادلاتی با مقامات و مشاوران سوئدی در برنامه ریزی 
برای پروژه هایی از قبیل کائوفیدان1 و ووژی2 داشــت )کائوفیدان مربوط 
به رویکرد شــهر ســیمبیو اســت که در بخش  5-3-1 توضیح داده شد(، 
در دوازدهمیــن برنامه پنج ســاله خود اعلام کرد زمانی کــه رودررویی با 
چالش های زیست محیطی فرا برسد، توسعه شهری پایدار و فناوری های 
سبز شهری اجزاء کلیدی هستند. چین در حال برنامه ریزی برای حدود 

250 اکوشهر است )استولز و شفات، 2014(.
در شــکل 5، آمریکا شامل آمریکای شــمالی، مرکزی و جنوبی بود که 
اکوشــهرها به طور عمده در ایالات متحده قرار داشــتند. استرالیا شامل 
نیوزیلند و اســترالیا است. شــهرهایی که به عنوان اکوشهر در این شکل 
حســاب شدند، لزوما متمرکز بر یک مقوله نیستند و برخی پروژه ها هنوز 

در فاز اجرا هستند.

4-5-رویکرد سیستمی
برای جمع بندی مسائل و اقدامات ممکن که برای مواجهه با تغییرات 
اقلیمی، شهرنشینی، پراکندگی شهری و مسائل پایداری ضروری است، 
باید تشــخیص داده شــود که به هنگام بررســی کاهش تأثیرات ناشی از 
فعالیت های انسانی، مناطق شهری پایدار، بخش های باارزشی هستند. 
زمانی که یک شــهر را مشــاهده می کنیم، برای اجتناب از نتایج منفی، 
ضروری اســت که از ابتدا تا انتها تفکر سیســتمی داشته باشیم. این امر 
برای ایجاد هم افزایی و گرفتن عاقلانه ترین تصمیمات است. مک گریگور 
و همکاران )2013( زمانی را که یک اجتماع پس از ارائه یک اســتراتژی 
بــدون رویکرد جامــع، از مدیریت منابــع یکپارچه اســتفاده کردند را با 

شکل5: اکوشهرها، در یک تحقیق جهانی

1 Caofeidian
2 Wuxi
3 System� att tanka over samhalle och Teknik (2002)
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جدول2: شرح مدل ها و مفاهیم

توضیحواژه

روشی برای بهبود، اندازه گیری و تضمین پایداری اجتماعی، زیست محیطی و اقتصادی برنامه های توسعه انجمن برییم
)2012. BREEAM( بزرگ مقیاس

سعی در دستیابی به انتشار خالص صفر در شهر دارد )Joss.2011(شهر بدون کربن

مرتبط با تفکر اکوشهر است در زمانی که سعی بر اجتناب از پراکندگی شهری و استفاده از ماشین شخصی شهر جمع وجور
)2011.Joss( به وسیلۀ افزایش تراکم جمعیتی دارد

اسمی جمعی به منظور شرح پروژه ای در مقیاس شهر سازگار با محیط زیست، شهرهای موجود و همچنین اکوشهر
)2011.2011Joss.builders city Eco( شهرهای غیرموجود است

طراحی شده تا به شهرها و دست اندرکاران توسعه شهر به منظور موفق تر بودن به وسیلۀ کار با یکدیگر محدودۀ اکو
کمک می کند. بر مشارکت اجتماعی، اجتماع یکپارچه و مدیریت تمرکز دارد.

سعی در جذب فناوری پیشرفته یا صنایع سبز با ترکیبی از ساکنان دارد. اغلب بخشی از بلندپروازی ایجاد پارک صنعتی اکو
اقتصاد محلی از صنایع آلاینده فاصله دارد.

محلی است که مقامات محلی هدایت می شود به وسیلۀ ارزش های مرتبط با پایداری زیست محیطی و اجتماعی شهرداری اکو
در تهیه سیاست ها

منطقه اکو حوزه ای فراتر از واژه های اکو که قبلی را پوشش می دهد. شامل دسته ای از شهرها و روستاها و منطقه اکو
محیط زیست اطراف آنهاست. این منطقه با آب و هوا و گونه های جمعیتی ثابت مشخص شده است.

هدفش دستیابی به فضای سبز خوداتکا با مشارکت ها و جوامع سالم که به حرکت به آیندۀ پایدارتر کمک محوطه اکو/ جامعه اکو
می کنند.

ایجادکنندۀ هم افزایی میان پایداری بوم شناسی و اقتصادیاکوشهر2

جوامع خوداتکا به وسیلۀ پارک ها با مناطق متناسب با ساکنان، صنایع و کشاورزی احاطه می شوند.باغ شهر

بر استاندارد زندگی تمرکز می کند از لحاظ ثروت، راحتی، کالاهای مادی و ملزومات موجود برای طبقات شهر قابل زندگی
اقتصادی- اجتماعی در یک شهر

پیشوند کربن انعکاس دهندۀ خلق اقتصاد کم کربن است که برای کاهش تأثیرات آب و هوایی طراحی شده شهر کم کربن
است.

پروژه اکوشهر در امارات متحدۀ عربی است. هدف آن به کارگیری به عنوان یک گروه از فناوری پاک برای شهر مصدر
کسب وکار و نوآوری در محدودۀ محیط زیست است.

جامعه ای که در آن تقاضای انرژی با انرژی تجدیدپذیر برآورده می شود.جامعه کربن صفر

Oakestad21 ترجمه آلمانی اکوشهر است، اغلب به عنوان بخشی از جوانب پایداری دستورالعمل

نوعی از گفتمان راجع به اهمیت تفکر سیستم جامع و هم افزایی های احتمالی میان یک سیستم است.شهر تجدید نظر شده
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1956 بنیان گذاشــته شــد، ریشــه های خودش را در زمینه پویایی های 
سیســتم دارد. تفاوت بنیادی میان رویکرد ســنتی و سیســتمی در این 
است که تفکر سیستمی بر اینکه چگونه موارد مطالعه شده با دیگر اجزاء 
سیســتم، تعامل برقــرار می کند، تمرکــز دارد. درنتیجه، ایــن امر بدین 
معناســت که به جای ایزوله کردن بخش های کوچک تر، تفکر سیستمی 
دیدش را گســترش می دهد تا اعداد بزرگ تــر و تعاملات مکمل موضوع 
اصلی را بررســی کند، ماننــد رویکرد جامع )آرونســون، 1996(. با این 
وجــود، برای یک سیســتم پیچیده یا مشــکل، صرف زمان بســیار برای 
طراحی همۀ زیرسیســتم ها و ارتباطاتشــان امکان پذیر نیســت. اگر یک 

کارا حل شــود، این موضوع در ابتدا اعلام می شــود که نتیجه در نهایت 
به صورت ناکارایی حل شد یا اینکه دیگر بخش ها، زیربخش ها تحت تأثیر 
این تصمیم قرار گرفتند؛ بنابراین طرح اولیه شــان را برای دیگر بخش ها 
تغییر می دهند. نتیجه ای که از این مثال گرفته می شــود، این اســت که 
روابــط درونــی در جایی که برای برطرف کردن مســائل خــاص تصمیم 

می گیرد، نقش مهمی را ایفا می کند.

4-5-3-تفکر سیستمی
تفکر سیستمی که توسط پروفسور دانشگاه MIT جی فارستر در سال 

ابداعی است به منظور کارایی در واحدهای شهر از قبیل انرژی و حمل ونقلشهر خوش اندام

مدلی با یک شبکۀ فناورانۀ گسترده و کارا که گفتمان میان شهروندان و اشیاء روزمره را ارتقا می دهد.شهر هوشمند

بر راه حل های هوشمند، ارائه اطلاعات به رهبر برای گرفتن تصمیمات بهتر، هماهنگ سازی منابع و فرآیندها شهرهای هوشمندتر
به منظور عملکرد مؤثرتر تمرکز دارد.

کارایی استفاده از انرژی و منابع، حرکت به سمت انتشار صفر گازهای گلخانه ایشهر انرژی هوشمند

تمرکز بسیار بر فناوری ارتباطات و اطلاعات دارد؛ یعنی توانایی فراهم سازی سازگاری بوم شناسانه و شهرهای پایدار هوشمند
راه حل های ماندگار به صرفه برای شهرها. شبیه به سه مدل بالا

منابع تجدیدپذیر به طور عمده از انرژی خورشیدیشهر خورشیدی

مترادف با جامعه محیط زیستیاجتماع پایدار

مترادف با اکوشهرشهر پایدار

ارتقای رویکردی جامع و یکپارچه به عنوان گفتمان اساسی با شرکا با پیوند با جنبه های اقتصادی و اجتماعی شهر سیمبیو
به کار گرفته می شود.

منطقه ای در استکهلم که منتج به مدلی به نام مدل هاماربی شد. به طور کلی هدف آن دو برابر بهتر از معیار مدل هاماربی
بودن است که نیاز به تفکر نوآورانه از نظر ساخت وساز است.

هدف آن درگیرکردن مردم در سطح بنیادی است به منظور ساخت اجتماعات محلی با انعطاف پذیری اجتماعی شهر تحول
و محیطی

شهری که گازهای گلخانه ای منتشر نمی کند و فقط با انرژی منابع تجدیدپذیر کار می کند.شهر بدون کربن

مصرف فعلی را کاهش دهید و منابع انرژی تجدیدپذیری معرفی کنید، سعی بر دستیابی به تولید محلی شهر بدون انرژی
داشته باشید.

توضیحواژه
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پیچیدگی بسیار بیشتر.

5-مدل ها و مفاهیم
از آنجایــی کــه نااطمینانی هایی راجــع به تعریف مفاهیــم پایه ای که 
اکوشــهر بر آنهــا تکیه می کنــد، وجود دارد، تفاســیر متفاوتــی از اینکه 
اکوشــهر پایدار در برگیرنده چه چیزهایی است، اســتنتاج می شود. در 
جدول شــماره 2، فهرستی از شرایط، مدل ها و مفاهیم که همگی از یک 
طرز تفکر اولیه ناشــی شده؛ ایجاد یا توصیف یک منطقه شهری جامع و 
پایدار ارائه شده است. این موضوع نیز باید مدنظر قرار بگیرد که مقاصد 

به دلیل حوزه های تمرکز و مقیاس های متفاوت، فرق می کنند.
هرچنــد مدل هــا و چارچوب ها همــه از یــک تفکر اولیه سرچشــمه 
می گیرند- ایجاد منطقۀ شهری پایدار- برخی از آنها روش های متفاوتی 
دارنــد و بر چگونگــی مدیریت تمرکــز می کنند. مفهوم اکوشــهر که در 
بخش 4.4 توضیح داده شد، برخلاف مفاهیمی با پسوندهایی همچون 
هوشمند و هوشمندتر، تمرکز بســیار بیشتری بر روابط انسان و طبیعت 
و اینکــه چگونه چنین تعادلی می تواند دوباره به دســت آید، دارد. 1تفکر 

اســتاندارد رضایت بخش برای زمانی که وقت، تأثیر یــا دیگر مرزها را به 
حساب می آوریم، وضع شود، کاهش دادن محدودیت های مشکل اصلی 
آســان تر خواهد بود تا اینکه در نهایت به روش شناسی حل واقع بینانه ای 
دست خواهیم یافت. اگر تفکر سیستمی عوارض خود را در زمان تخمین 
تعاملات بپردازد، ممکن اســت بســیار فراتر از فرموله بندی مسئله اولیه 
برود. گاهی ممکن اســت سیســتم ها بســیار پیچیده تر از سطح هوش و 
قدرت عقلایی ما باشند، بنابراین پیچیده کردن بیش از حد روش حل که 
ممکن است منجر به نتایج بهتری نشود یا همان طور که نقل شد، »زمانی 
که شــما تفکر راجع به چیزی را بسیار به تأخیر می اندازید، ممکن است 
هرگز نتوانید به اندازه کافی راجع به آن فکر کنید«. )چرچمن، 1968(

بسیاری از مسائل مهمی که امروزه ما را به ستوه آورده اند، پیچیده اند 
و شــامل چندین بازیگر می شوند. گذشته از این در برخی حالات، نتیجه 
اقدامات گذشــته ای هستند که برای ســاده کردن آنها انجام شده بود. با 
پذیرفتن تفکر سیستمی و به کارگیری آن در این مسائل، ما قادر خواهیم 
بــود که به طور مؤثرتر با آنها برخورد کنیــم و تفکر جامع خود را به حدی 
بــالا ببریم که راه حل هایــی عملی تر ایجاد کنیم، حتــی برای مواردی با 

شکل6: طرح اساسی مدل رویکرد شهر هم گرا

1-در اکوشهرها- بازسازی شهرها در تعادل با طبیعت، نویسنده ریچارد رجیستر جوامعی متعلق به هزار سال پیش را شرح می دهد، برای مثال کوگیس در کلمبیا، آناسازی در آریزونا، نیومکزیکو، 
کلورادو و یوتا، نمونه هایی هستند از زندگی انسان در همزیستی با طبیعت )رجیستر،2006(.
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شهری پایدار ارائه می کند. اهداف عمدۀ آن عبارت اند از:
اســتفاده به عنوان گفتمانی اساســی با همکاران برای دســتیابی به 
راه حل های زیست محیطی در ارتباط با جنبه های اقتصادی و اجتماعی

ارتقای رویکرد جامع و یکپارچه
اســتفاده به عنوان زیربنایی برای بازنگری های بین بخشی در تمامی 

سطوح متفاوت سیستم یک شهر
مشــارکت در توسعۀ اســتراتژی های شــهری برای بهبود کوتاه مدت، 

میان مدت و بلندمدت مناطق شهری
ارتقای همکاری و اشتراک تجربیات، ابتدا در سطح دولت محلی.

شکل 6 شرحی دقیق تر از عوامل زیست محیطی، زیرسیستم ها و عوامل 
ســازمانی که به تفصیل در مدل رویکرد شــهر هم گرا شــرح داده  شدند را 
نشان می دهد. در مرکز، مهمترین بخش ها نشان داده شده اند؛ سلامتی، 
آســایش، ایمنی و کیفیت زندگی قرار دارند که با عوامل زیســت محیطی 
که به زیرسیســتم ها متصل اند ادامه یافته اند و در آخر به عوامل ســازمانی 
می رسیم. چارچوب مفهومی که برای توسعه دهندگان مناطق شهر فراهم 
شــده و به عنوان مکملی برای برنامه های فعلی یا یک مدل می تواند به کار 
گرفته شود، به سه بخش تقسیم شده  است. هر سه بخش فرآیندهایی دارد 

که به طور خلاصه مورد توجه قرار می گیرند )راهاگن، 2010(:
الف( روش کار

بازبینی پایدار را تعریف و مرتب کنید
تحلیل جامع مناطق شــهری با مقیاس های متفاوت: ســطح شــهر/ 

شهرستان- منطقه یا بلوک
هدف آن کسب نگرشی جامع تر از راه حل های زیست محیطی است.

موقعیت فعلی را عیب شناسی کنید
تحلیل SWOT در مقیاس های شهری متفاوت

مسئله- منابع- علل )درخت مسئله(
موضوعات کلیدی و مقاصد را مشخص کنید

مقاصــد کلی باید منعکس کنندۀ آرزوهــای بهبود محیط در رویکردی 
بلندمدت باشند

جامع ضروری اســت اما نگرش انســان نســبت به طبیعت و لزوم روابط 
همزیســتی میان انســان و طبیعــت، به نظر راهگشــا می آید. از ســوی 
دیگر شهرهای هوشمند و هوشــمندتر بسیار بیشتر وابسته به تکنولوژی 
پیشــترفته، جامعه خوش بیــن نوآور که راه حل های فنــاوری ارتباطات و 
اطلاعات می توانند تأثیر انســان را به سوی زندگی بیشتر پایدارتر، کمتر 

آلوده فراهم می آورند. 
همان طور که در جدول 2 مشــخص اســت، بسیاری از مدل ها فارغ از 
نام های مشــابه، توضیحات مشابهی به اشتراک می گذارند. ممکن است 
بتوانیــم برخی مدل ها را در ذیل یک واژه جمــع کنیم، به این مفهوم که 
یــک واژه با برخی از دیگر واژگان تجمیع شــود. گذشــته از این، برخی 
واژگان به خــودی خود در برگیرندۀ یک مدل نیســتند، بلکه توضیحات 

نظری مفهوم مدل های توسعه پایدار شهری هستند.

5-1-انتخاب مدل ها
وقتی همۀ 30 واژه وارد جدول شــدند، مســتثنی کردن بیشتر آنها به 
دلیل تشــابه و نبود مطالعه موردی امکان پذیر می شود. درنهایت، آنها به 
کمی بیش از شــش مــدل کاهش پیدا می کنند که در این بخش بیشــتر 
بررسی می شوند، اما با توجه به عمق تحلیل و ابعاد وسیع پروژه، انتخاب 
مفاهیــم و مدل های زیر، به دلیل شــناخت و قابل اطمینــان بودن آنها، 

امکان پذیر است:
شهر هم گرا

اکوشهر
شهر هوشمند

شهرهای تجدید نظر شده
جوامع برییم 1
مدل هاماربی

شهر هم گرا
مدل شهر هم گرا به عنوان یک چارچوب مفهومی کلی می تواند به طور 
قابل انعطافی در مناطق شــهری مشخصی به کار گرفته شود. این مدل، 
راهنمایی هــا و روش هایــی کلی برای پشــتیبانی از فرایندهای توســعه 

جدول 3 زیرسیستم ها فهرست شدند و هرکدام نیز همراه با توصیه یک مشاوره است )راناگان، 2010(.

شرحعنوان

از پراکندگی شهری و ارتقای تراکم بالاشهری به منظور کاهش وابستگی حمل ونقل ساختار شهری و کارکردهای شهری
خودداری کنید. سیستم های سرمایش و گرمایش کارآمد را ترویج کنید.

فضاهای سبز به عنوان گودال های کربنبرنامه ریزی محوطه سازی

طراحی ساختمان و سوخت برای کاهش تقاضای انرژیطراحی ساختمان

ارتقای توسعه پایدار  پیاده روی، دوچرخه سواری و حمل ونقل عمومی، لجستیک سبز، ترافیک و حمل ونقل
جایگزینی سوخت های فسیلی با انرژی تجدیدپذیر

افزایش بهره وری انرژی، کاهش تقاضای انرژی و وابستگی به سوخت فسیلیانرژی

کاهش، استفاده مجدد، بازیافت، بهبود؛ استفاده از ضایعات به عنوان منبع و حداقل سازی مدیریت ضایعات
انتشار گازهای گلخانه ای

کاهش انرژی مورد نیاز برای مدیریت آب به ویژه در راستای کاهش انتشار گازهای مدیریت آب
گلخانه ای

1 BREEAM Communities
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شهرهای اقتصادی« می شــود. نوآوری اکوشهر در به کارگیری چارچوب 
تحلیلی و عملیاتی اســت که شهرها را برای دســتیابی سیستماتیک به 
نتایج مثبــت یاری می کند. نوآوری ارائه دهندۀ نقطۀ شــروع اســت و به 
بهینه سازی برای یک چارچوب خاص شهری نیاز دارد. نشان داده شده 
که چهار اصول کلیدی که نوآوری بر پایه آنها ســاخته شده برای موفقیت 
ماندگار مهم هستند. هر اصل به طور گسترده ای کاربردی و شکل دهندۀ 

زیرساخت نوآوری اکوشهر است )سوزوکی و همکاران، 2010(.
الف( رویکرد شهرمحور

مقامات محلی را قادر به هدایت فرآیند توســعه ای می کند تا شــرایط 
خــاص را مورد ملاحظه قرار دهد. این امر براســاس رویکرد پایین به بالا 
قرار دارد، یعنی اقدامــات محلی، راه حل های خلاقانۀ خوداتکایی را در 
مشــارکت با بخش های بزرگ تر جامعه به وجود می آورد؛ شــامل سطوح 
منطقــه ای، ملی و احتمــالا جهانی. علاوه بــر این، رویکرد شــهرمحور 
تشــخیص می دهد که شهرها در خط مقدم مدیریت تغییر و به پیش بردن 
رویکرد یکپارچه هســتند، زیرا شــهرها نه تنها موتورهای اقتصادند بلکه 
مســئول عمدۀ مصرف منابع و انتشــار مــواد خطرناک اند. هر شــهری 
ابزارهایــی حیاتی در تخلیه زباله دارد، بــرای مثال تأییدیه ها و مالیات ها 
و هزینه هــا. با این وجود، ایــن امر از اهمیت بالایی برخوردار اســت که 
دولت محلی می تواند برای موفق شــدن با دولت مرکزی مشــارکت کند. 
زیرا حکومت در ســطح ایالتی اغلب تمایل بــه محدودکردن قدرت های 

قانون گذاری، مدیریتی و مالی دارد.
ب( بستری گسترش یافته برای طراحی مشارکتی و تصمیم گیری

با هماهنگی و هم راســتایی فعالیت ها با ذی نفعــان، هم فکری پایدار 
محقــق می شــود. ذی نفعان شــامل گروه هــای متفــاوت از قبیل بخش 
عمومی، جامعه مدنی و شــهروندان هســتند، که هرکــدام از طریق نوع 
طراحی و مدیریت عناصر شــهر، تأثیر می گذارند. این بســتر، شهر را به 
سه کارگروه مشــارکتی تحت عنوان »سه رده« تقسیم می کند؛ شرکت، 
شــهرداری و منطقه. علاوه بر این چرخه انتخاب برای دولت های محلی 
می تواند تصمیم گیری پایدار را دچار مشــکل کند و مســیر اکو پیشنهاد 
می کنــد که همــکاری میــان ذی نفعــان می توانــد تلاش هــای تمامی 
ذی نفعان را به یک چشــم انداز توافقی هدایت کند. بستر گسترش یافته 
همــکاری در ارتباط با یک چارچوب برنامه ریــزی بلندمدت، تمایل دارد 
که تعهد دولت های محلی را به سیاســت های بلندمدتشان افزایش دهد. 
به علاوه اگر ســهم عمده از ذی نفعان در تصمیم گیری مشــارکت کنند، 

معکوس کردن برنامه های جاری برای شورا مشکل تر خواهد شد. 
ج( رویکرد تک سیستمی

شــهرها را قادر به تشــخیص منافع یکپارچه ســازی می کند؛ عبارت 
است از داشتن رویکرد جامع برنامه ریزی، طراحی و مدیریت کل سیستم 
شهری با بهینه سازی زیرسیستم های کلیدی. ایدۀ رویکرد تک سیستمی 
شــبیه به تفکر سیستمی اســت که دنبال کاهش پیچیدگی با درک این 
نکته اســت که چگونــه بخش ها در یک کل جــای می گیرند. چالش این 
رویکرد عبارت اســت از غلبه بر ساختارهای سازمانی که از کار ذی نفعان 

به عنوان یک تیم جلوگیری می کند.
د( چارچوبی که سرمایه گذاری پایدار و انعطاف پذیر را مورد توجه قرار 

می دهد.
شــامل تحلیل چرخه عمر، ارزش همۀ دارایی های سرمایه ای )تولیدی، 
طبیعی، انســانی و اجتماعی( و ارزیابی ریسک در تصمیم گیری می شود. 
امــروزه تصمیمات اتخاذشــده برای رســیدن به پایــداری اقتصادی کاملا 
وابسته به هزینه های سرمایه ای هستند؛ تصمیم گیری، به هدایت توسط یک 
رویکرد جامع نیاز دارد. این امر به یک چارچوب حسابداری و ارزیابی جدید 

پیشنهادات جایگزین را توسعه دهید
از آنجایی که مســائل عمدتا بســیار پیچیده هستند، احتمال دارد که 

تعدادی راه حل جایگزین وجود داشته باشد.
بر هم افزایی میان زیرسیستم ها تمرکز کنید.

ممانعت/ مداخله و کاهش
آثار بالقوه، پیش بینی شده را تحلیل کنید

آثار اقتصادی، اجتماعی و زیســت محیطی پیشنهادات و راه حل های 
جایگزین باید برای دســتیابی به یک انتخاب جایگزین یا ترکیبی از چند 

جایگزین مطالعه شوند.
یک استراتژی برای اجرا و پیگیری انتخاب کنید

زمانی که ارزیابی پیشــنهادات جایگزین انجام شدند، پیشنهاد مرجح 
در رویکردی کوتاه مدت و بلندمدت ارائه می شود.

مرحلــه عملیات و نگهــداری، طولانی ترین مرحله در عمر یک شــهر 
اســت که این امــر اندازه گیری سیســتماتیک، ارزیابی و گام برداشــتن 
بــرای بهبــود موفقیت آمیــز ســاختمان ها، جاده ها، و فضاهای ســبز را 

اجتناب ناپذیر می کند.
ب( زیرسیستم ها

مدل رویکرد شــهر هم گرا این هفت زیرسیســتم کلیدی را پیشــنهاد 
می کند که در زمان برنامه ریزی و ساخت شهر در نظر گرفته شوند. 

ج( عوامل سازمانی
یک چارچوب ســازمانی مؤثر برای ارتقاء توسعه شهری پایدار و بهبود 
محیط شهری ضروری است. در مدل شهر هم گرا جوانب کلیدی زیر باید 

مد نظر قرار گیرند:
حاکمیت شهری و ظرفیت سازی

مدیریت منابع مالی، اقتصادی، فنی، سازمانی، انسانی و منابع دیگر 
نیاز است تا محیط زیست شهری را بهبود دهند.

قانون گذاری و سیاست ها
ابزارهای قدرتمند برای تضمین بهبود 

هم در سطح ملی و هم منطقه ای
برنامه ریزی فضایی و مدیریت عرصه

شــامل هماهنگی همــۀ انواع مصــارف زمیــن در مناطق شــهری و 
روستایی

اثر متقابل میان مناطق شــهری و روستایی برای توسعه شهری پایدار 
حیاتی است.

فرآیندهای مشارکتی
مشارکت دولتی در تلاش برای بهبود محیط زیست

نقش هــای اطلاعاتی و ارتباطــی میان مردم و شــهرداری با توجه به 
فرآیندهای برنامه ریزی، اجرا و پیگیری

منابع مالی و تشویقی
ســرمایه گذاری مناســب در زمان برنامه ریزی و اجــرای مقیاس های 

بهبود زیست محیطی شهری ضروری است.
یک برنامه سرمایه گذاری بهینه و واقع گرایانه ایجاد کنید.

مشارکت بخش خصوصی
همکاری میان مقامات برنامه ریزی و بخش خصوصی

مشــوق هایی برای کسب وکار جهت مشارکت در تحول شهری و تا حد 
امکان فراهم سازی تخصص و نوآوری، محصولات و سیستم ها.

5-1-2-اکوشهر
اکوشهرها متکی به هم افزایی و وابستگی درونی پایداری بوم شناسی 
و اقتصادی هســتند که این امر منجر به »شهرهای بوم شناسانه به عنوان 
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داده هــای بــزرگ، راه حل هــای نوآورانــه با فنــاوری پیشــرفته، جوهر 
تلاش هــای معمول برای شــهر پایــدار هســتند. هوشــمندی می تواند 
به عنوان یک آرزی صریح یا ضمنی برای بهبود استانداردهای اقتصادی، 
اجتماعی و زیست محیطی تعریف شود. مفهوم هوشمندی ارتباطی قوی 
بــا راه حل های قابل اجرای فناورانه دارد )کوندپودی 1، 2014(. هرچند 
مطالعاتی وجود دارد که موضوع هوشــمندی را بحــث می کند، تجزیه و 

تحلیل بیشتر این مباحث نمی تواند در این پژوهش انجام شود. 
هدف شــهر پایدار هوشــمند )SSC( ارتقای کیفیت ســاکنان در ابعاد 
چندگانه اســت. شهر هوشمند بســیار شبیه مدل شــهر هم گرا است. در 
مجمــوع، عنصر اصلی که مدل های شــهر هوشــمند را از دیگــر تعاریف 
اکوشهرها جدا می کند، اتکای آن به فناوری اطلاعات و ارتباطات در تمامی 
جوانب کلیدی اســت. کوندپودی در یک ارزیابی تحت عنوان »بررســی و 
نقش فناوری ارتباطات و اطلاعات در شــهرهای پایدار هوشــمند« 2 بیان 
می کند: فنــاوری ارتباطات و اطلاعات توانایی فراهم ســازی راه حل های 
سازگار با محیط زیست و قابل اجرا از لحاظ اقتصادی را برای شهرها دارد، 
به ویژه اگر جمعیت آنها به ســرعت افزایش یابد. یعنی فناوری ارتباطات و 
اطلاعات به عنوان یک تســهیل کننده هوشــمندتر و کاراتر بهره برداری از 
منابع، باعث صرفه جویی در انرژی و هزینه، بهبود کیفیت زندگی و کاهش 

اثر زندگی انسانی بر طبیعت می شود )کوندپودی، 2014(.
GSMA 3 یــک اپراتــور موبایــل بین المللی اســت و نگاه آن به شــهر 

نیاز دارد که داشتن یک چشــم انداز چرخه عمر در همتگام سرمایه گذاری 
را برای شــهرها امکان پذیر می کند. این چارچــوب همچنین راه حل های 
منصفانه را برای همۀ ذی نفعان فراهم می کند. ســرمایه گذاری در پایداری 
و انعطاف پذیری، اثرات جانبی منفی آتی سرمایه گذاری های کوتاه مدت را 
که برای کســب بازدهی سریع تر انجام می شــود، کاهش می دهد. به جای 
وسعت دادن به ابعاد ســرمایه گذاری و پذیرش ریسک های غیر مستقیم که 
اندازه گیری میزان آنها دشــوار است، باید شهرها را برای اتفاقات غیر قابل 

پیش بینی که ممکن است در طول زمان اتفاق بیفتد، آماده کنیم. 
در شکل7 نمایی از تیم اصلی و مشاوران بخشی نشان داده شده است. 
هر زیرسیستم مرتبط با یک واسطه است با علامت میانی »C« که نشانگر 
برندگان بخش در هر گروه اســت. برندگان بخش، شــبکۀ وسیع تری از 
متخصصــان و ذی نفعان را دارند اما ایده کار تأکید بر همکاری میان همۀ 
بخش هــا و وادارکردن آنها بــه کار با هم به عنوان یک تیم اســت. آزمون 
واقعی ایجاد شهرهای اکو،2 توانایی آن در وابسته کردن شهرها به تأمین 
نیســت، بلکه تســهیل فرآیند ایجاد و به کارگیری چهار اصل و در نتیجه 

شکوفایی همۀ پتانسیل شهر است )سوزوکی، 2010(.

5-1-3-شهر هوشمند
مدل های شــهر هوشــمند معمولا بر فناوری ارتباطــات و اطلاعات و 
راه حل های هوشــمند تکیه می کننــد. پیوندی مســتحکم با جمع آوری 

شکل 7: تیم اصلی و مشاوران بخش

1 Kondepudi
2 Overview and  Role of ICT in Smart Sustainable Cities

3 Group Special Mobile Association
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شــبکه و به روز نگه داشــتن مشــتریان و تولیدکننــدگان تا قــادر به ارائۀ 
راه حل های کارآمد انرژی باشند، استفاده می کند.

مدیریت ساختمان
سیســتم های مدیریــت ســاختمان هوشــمند می تواننــد اصلاحات 
هوشمند برای بهبود استفاده از انرژی، کاهش هدررفت و استفادۀ بهینه 

از آب ایجاد کنند.
حمل ونقل و جابه جایی

سیستم های مدیریت حمل ونقل هوشمند باید از فناوری و جمع آوری 
اطلاعات الگوهای جابه جایی استفاده کنند. این روش، اطلاعاتی برای 
مدیران شهری فراهم کرده تا سرمایه گذاری در راه حل های زیرساختی و 

عملکرد بهتر خدمات حمل ونقل را تسهیل  کند.
مدیریت ضایعات

سیستم های مدیریت هوشــمند ضایعات، اجرای سیستم جابه جایی 
ضایعــات را برای کنتــرل و نظــارت جابه جایی انواع مختلــف ضایعات، 

امکان پذیر خواهد کرد.
این سیســتم جداســازی ضایعات، جمــع آوری و به اشــتراک گذاری 
داده هــا از منبــع ایجــاد بــه جابه جایــی و انهــدام ضایعــات و اتصــال 
سیستم های مدیریت ضایعات عظیم با فراهم کنندگان خدمات مدیریت 

ضایعات محلی را بر عهده دارد.
مدیریت آب

سیســتم های مدیریت آب هوشــمند از فناوری ارتباطات و اطلاعات 
برای ارائه راه حل هایی به منظور دستیابی به آب مناسب، مدیریت عرضه 

هوشمند عبارت اســت از: یک شهر هوشمند از فناوری های ارتباطات و 
اطلاعات، شامل شبکه تلفن همراه که برای بهبود پایدار کیفیت زندگی 
شهروندانش استفاده گسترده ای دارد. یک شهر هوشمند مجموعه های 
مختلفی از داده ها که توســط زیرســاخت هوشــمند، کارکنان و وسایل 
نقلیــه، به دســت آمده انــد را ترکیب و به اشــتراک می گــذارد تا بینش 
جدیدی خلــق و خدمات فراگیری را فراهم کند و شــهروندان را قادر به 
دستیابی به اطلاعات راجع به خدمات شهری و جابه جایی آسان، بهبود 
کارایی عملیات شهری، ارتقاء امنیت، بهبود فعالیت اقتصادی و افزایش 

تاب آوری در بلایای طبیعی شوند.
بوید کوهن، استراتژیســت شــهری و آب و هوایی است که شش جزء 
کلیدی برای شــهر هوشمند بر می شــمارد، هرکدام از آنها سیستمی با 
توضیحات اضافی دارند )شــکل 8 را ملاحظــه کنید(. این اجزاء کلیدی 
عبارت انــد از: اقتصاد هوشــمند، جابه جایی هوشــمند، محیط زیســت 

هوشم ند، مردم هوشمند، زندگی هوشمند و حاکمیت هوشمند.
تفســیر دیگر از جنبه های کلیدی شهر هوشمند، هشت زیرسیستمی 
اســت که مدل شهر پایدار هوشــمند ارائه می کند )کوندپودی، 2014(، 
به اندازۀ زیرسیستم هایی نیســت که در مدل کوهن تعریف شده اند ولی 
همراه با توضیحات بیشــتر و مثال هایــی از راه حل های مرتبط با فناوری 

ارتباطات و اطلاعات است:
مدیریت انرژی

سیســتم های مدیریــت انــرژی هوشــمند از سنســورها، کنترل های 
دیجیتال، مترهای پیشــرفته و چیزهای دیگر برای بهینه سازی عملیات 

شکل8: گردونۀ شهرهای هوشمند
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جدول4: 10 احتمال برای بهبود شهرهای بازاندیشانه
شرحعنوان

کارکردهای شهری- 
رویکردی جامع

یک شهر نه تنها باید به وسیلۀ اجزای متفاوتش، بلکه به عنوان یک سیستم فنی کلی که خدمات، فرایندها، 
پشتیبانی، نگهداری و انتشار در نظر گرفته شود. بنابراین وظایف شهری متفاوت همگی باید مرتبط با 

جنبه های بوم شناسانه، اقتصادی و اجتماعی باشند.

حمل ونقل ها
برای کاهش استفاده از ماشین، یک سیستم حمل ونقل عمومی خوش ساخت لازم است. نیازمندی انرژی 
با تراکم جمعیت ساکن، استفاده از زمین و ساختار فضایی محیط ساخته شده همبستگی دارد. افزایش 

تراکم شهری فاصله ها را کوتاه خواهد کرد و درنتیجه پیاده روی و دوچرخه سواری را تشویق می کند.

مناظر و تنوع زیستی

این چارچوب سعی در ترمیم تنوع زیستی و ژنتیکی در شهرها دارد و برای برنامه ریزی چشم انداز پایدار 
پیشنهاد می کند: 

استفاده از عناصر طراحی طبیعی از قبیل درختان، کاشت و باغداری در شهر
مناطق سبزی ایجاد کنید که حیات وحش بدون مزاحمت باقی بماند. اینها همچنین می توانند به عنوان 

ریه های شهر در نظر گرفته شوند.
محوطه دفن زباله را به مناطق سبز و پارک هایی برای تفریح تبدیل کنید.

آب و هوای محلی باید در زمان برنامه ریزی مناطق برای اسکان و صنعت در نظر گرفته شود. این کار برای 
افزایش سطح راحتی به دلیل موقعیت باد و خورشید است.

طراحی ساختمان

برای ذخیره انرژی، رویکرد بازاندیشانه بر کارایی انرژی ساختمان های فعلی و جدید تمرکز می کند، که 
طراحی دیوارها، سقف و کف مهمترین عوامل هستند.

علاوه براین، این چارچوب تأکید می کند که فرایند ساخت وساز می تواند ضایعات مصالح ساخت وساز را با 
انتخاب مصالحی با آثار زیست محیطی پایین و احتمالا استفاده مجدد و بازیافت کاهش دهد.

تولید انرژی، توزیع و 
استفاده

یک عامل مهم برای دستیابی به تأمین انرژی پایدار، کاهش تقاضای انرژی است. همان گونه که در سطور 
فوق خاطرنشان شد، ساختمان های صرفه جو در هزینه، فرآیندهای صنعتی و حمل ونقل ها عوامل کلیدی 
در دستیابی به کاهش تقاضا هستند. برای افزایش تأمین انرژی سبز، شهر بازاندیشانه، حامی تعویض 
سوخت، ذغال سنگ به گاز، گاز طبیعی به گاز زیستی، انرژی زیستی به جای سوخت فسیلی و ... است. 

منابع تجدیدپذیر از قبیل انرژی خورشیدی، بادی و نیروگاه های آبی اجزاء مهمی هستند.
مثالی از افزایش کارایی انرژی، نصب سیستم های سرمایشی و گرمایشی منطقه ای به جای بویلر مجزا 

برای هر خانه، که انرژی مازاد می تواند بازیافت شود.

تصفیه آب و ضایعات
راه حل های فنی در ساختمان از قبیل شیرها، دوش ها و ظرف شویی های کارآمد، همراه با عوامل رفتاری برای 
کاهش استفاده از آب بسیار اهمیت دارند. همچنین منابع جایگزین برای عرضه آب غیرقابل شرب باید در 

نظر گرفته شوند تا استفادۀ مجدد آب در مناطقی که دستیابی به آب شرب ممکن نیست را مقدور کند.

عملیات جمع آوری زباله
با تکنیک هایی مانند سیستم های جمع آوری زباله با جاروبرقی، کاهش حمل ونقل مربوط به جمع آوری زباله 

امکان پذیر می شود که نوع دیگری از مدیریت ضایعات است. ضایعات باید برای ساده سازی بازیافت، 
تولید زیست گاز و... به گروه های متفاوتی تقسیم شوند.

فناوری های ارتباطات و 
اطلاعات

در سیستم های فناوری ارتباطات و اطلاعاتی از قبیل شبکه های هوشمند، تلفن ها و سیستم های 
ماهواره ای، استفادۀ انرژی به شکل کاراتری ترویج می شود. مثالی در این حوزه، سیستم های دارای 

سنسور در چراغ های خیابانی هستند.

حکومت ها، سازمان ها و مقامات محلی مسئول استفاده از قدرت مشروع خود با توجه به چارچوب های مقرراتی، روش شناسی های مدیریتی
تعرفه ها، برنامه های مالیات و ... به منظور بهبود توسعه اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی هستند.

دانش و اطلاعات مربوط به پایداری باید به طور مستمر افراد را برای اخذ تصمیمات هوشمند تحت تأثیر زندگی هوشمند
قرار دهند.
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وزن دهی کرده اند. این موارد عبارت اند از:
- آب و هوا و انرژی

- منابع
- حمل ونقل

- بوم شناسی
- کسب وکار

- اجتماع
- شکل دهی به محل

- ساختمان ها
هر گــروه به دنبال کاهش آثار زیســت محیطی، اجتماعی و اقتصادی 
یک پروژه توسعه اســت، و اعتبارات به این دسته های متفاوت با توجه به 
عملکردشان در مقایسه با مقاصد پایداری تعریف شده و برنامه ریزی شده 
تعلق می گیرند. درجدول 5 هر گروه همراه با شــرحی مختصر از اهداف 
و موضوعات مورد نظر، نشــان داده شده است. زمانی که اعتبار گروه ها 
مشخص شــد، جمع کلی اعتبار آنها منجر به یک امتیاز نهایی می شود و 
سپس تبدیل به رتبه در مقیاس قبول، خوب، بسیار خوب، عالی و ممتاز 

می شوند )برییم برای جوامع: مرحله 2، 2011(.
در پاییــز 2012، نســخه روزآمــدی از جوامــع برییــم اجــرا شــد. 
دســتورالعمل جدید شــامل تقاضاهای پرجزئیات و توضیحات کمتر در 
مقایســه با نســخۀ قبلی است. این نســخه، کمتر تجویزی است و بیشتر 
انعطاف پذیر و بهتر با فرآیندهای برنامه ریزی یکپارچه می شــود )جوامع 
برییم، 2013(. جنبۀ پایداری به ســه گام تقسیم می شود )جوامع برییم، 

دستورالعمل تکنیکی، 2012(:
گام اول؛ ایجــاد اصــل توســعه: موضوعــات و فرصت هــا را در محل 
موردنظر ارزیابی و بررســی می کند که چگونه توســعه بر جامعه به عنوان 
یک کل تأثیر می گــذارد. این موضوعات الزام آورنــد زیرا به عنوان اصول 
بنیادی دیده می شــوند که بر تصمیمات مربوط به توسعه و طراحی تأثیر 

دارند.
گام دوم؛ تعیین چیدمان توســعه: در ایــن نقطه جامعۀ محلی ممکن 
است مشارکت بیشتری در طراحی پروژه برای گزینه های مختلف داشته 
باشد. همچنین ذی نفعان پروژه، مشاوران حقوقی و مقامات برنامه ریزی 
در کار مشــارکت می کنند. یکی از بندها »GO 02- مشــاوره و اشتغال« 

الزامی است.
گام ســوم؛ طراحی جزئیات: بسته به اندازۀ توسعه، تفکیک میان گام 
2 و 3 ممکن اســت امکان پذیر نباشــد. با این وجــود، گام نهایی متمرکز 
بر طرح تفصیلی توســعه اســت. هیچ کدام از بندهای گام ســوم الزام آور 

نیستند.
برای گام هــای 2 و 3 ارزیاب جوامع برییم، در حال کار با تیم طراحی 
جهت تعیین این اســت که کدام معیــار در جوامع برییم می تواند حاصل 

شود.

5-2-موردکاوی ها
برای بحث درباره مدل های تحلیل شــده، نمونــه ای مرتبط با هریک 
از مدل هــا و در ادامــه بحثی کوتاه راجع به موضوعاتی که ممکن اســت 
در زمــان اجرای پروژه یک شــهر رخ دهد، مطرح می شــود. بــا توجه به 
اینکه مدل هاماربی مورد توجه توســعه دهندگان شــهری در سراسر دنیا 
قرار گرفت، هاماربی شوســتد 3 نیز به کار برده خواهد شد. در این لحظه 
هیچ موردی وجود ندارد که مســتقیما با شــهر بازاندیشانه مرتبط باشد، 

و تقاضا و درنهایت توسعه مکانیزم قیمت استفاده می کند.
مراقبت های بهداشتی

مدیریــت مراقبت هــای بهداشــتی هوشــمند، داده هــای مرتبــط با 
ســلامتی را به بینش های کســب وکار تبدل می کند. سازمان ها و شهرها 
اطلاعات مراقبت های بهداشــتی خود را برای ایمن ســازی ارتباطات و 
به اشــتراک گذاری اطلاعات با هم به کار می بندند. داده ها، اطلاعاتی را 
برای پزشکان و کارشناسان بهداشتی فراهم می کند تا بهره وری خدمات 

ارائه شده به بیماران را بهبود بخشند.
آموزش

بخش آمــوزش به عنوان یکی از حیاتی ترین حوزه های خدمات شــهر 
هوشمند برای افراد بالغ و کودکان در نظر گرفته شده است. راه حل های 
مبتنی بر فناوری برای دانش آموزان و دانشــجویان در حال فراهم سازی 
اطلاعاتــی بــرای جامعه و درنهایت ســطح شــهر و کشــور اســت. اینها 
نمونه های بسیاری از منافعی هستند که راه حل های فناوری ارتباطات و 
اطلاعات به بستر آموزشی می آورند. شرکت اینتل نمایی گرافیکی ایجاد 
کرده کــه ارزش فناوری ارتباطات و اطلاعات را در زمینه های آموزشــی 

نشان می دهد )اینتل، 2012(.
ایمنی و امنیت جسمی

همچنان که شــهرها بزرگ تر می شــوند و تعداد ساکنانشــان افزایش 
می یابــد، عملیــات ایمنی/ امنیتی که پیشــنهاد شــدند، در مرحلۀ اول 
برای گسترش/ به روزرسانی فناوری امنیتی فعلی مانند نظارت ویدئویی 
و در مرجله بعــدی برای ایجاد فناوری های یکپارچــه به منظور کمک به 

آژانس های امنیتی برای ارتباط از طریق فناوری هوشمند است.

5-1-4-شهرهای بازاندیشانه
شــهرهای بازاندیشــانه رویکردی اســت برای توسعه شــهری پایدار، 
کــه توســط فدراســیون بین المللی مهندســان مشــاور 1/ فدراســیون 
اروپایی انجمن مشــاوره مهندســی 2 طراحی شده است. مدل شهرهای 
بازاندیشانه برای دســتیابی به پایداری، مشوق تفکر جامع تری است که 
سه جنبۀ همکاری، هم افزایی ها و سیستم ها، پایه های آن هستند. بخش 
ساخت وســاز به واســطه تجربۀ زیاد و جهت گیری جامع از قبل می تواند 
به عنوان ارتقادهنده پایداری و نیز ابزاری برای دســتیابی به هم افزایی و 
روش های بهبودیافته میان سیســتم های زیرساختی و عرضه متفاوت در 

برنامه ریزی شهری در نظر گرفته شده است.
رویکرد شهرهای بازاندیشانه 10 احتمال برای بهبود حرکت به سمت 
توسعه شهری پایدار را شناســایی کرده است. این جنبه ها که در جدول 
4 نشان داده شــده اند، هرکدام همراه با شرحی خلاصه از توصیه هایی 
بــرای بهبود اســت. رویکرد جامــع به عنوان جزئی مشــترک با هر جنبه 

معتبر دیگر، به کار گرفته می شود )فریکسل، 2012(.

5-1-5-جوامع برییم
جوامــع برییــم راهی بــرای بهبــود، اندازه گیری و تضمیــن پایداری 
اجتماعی، زیســت محیطی و اقتصادی برنامه های توســعه بزرگ مقیاس 
با یکپارچه ســازی طراحی پایدار در فرآیندهای برنامه ریزی جامع اســت 
)BREEAM.org(. برییــم دارای مجموعه ای از چارچوب های شــفاف 
اســت که تــلاش توســعه دهندگان، متخصصــان و تصمیم گیرندگان را 
برای زندگی پایدارتر تســهیل می کند. انجمن های برییم، هشت گروه را 
که برای توســعۀ پایدار حیاتی است، شناســایی، تعریف، ساختاردهی و 

1 International Federation of Consulting Engineers (FIDIC)
2 European Federation of Engineering Consultancy Associations (EFCA)

3 Hammarby Sjöstad
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جدول5: زیرسیستم های به کار برده شده در کتاب راهنمای جوامع برییم
موضوعات پوشش داده شدهشرح دستهعنوان

آب و هوا و 
انرژی

کاهش تأثیر پروژه های پیشنهادی در تغییر آب و هوا ضمن حصول اطمینان از اینکه 
توسعه به شکل مناسبی با آثار فعلی و آیندۀ تغییر اقلیمی هماهنگ شده است.

مدیریت سیلاب
کارایی آب و انرژی
انرژی تجدیدپذیر

زیرساخت
اصول طراحی انفعالی

طراحی برای استفادۀ کارا از منابع شامل آب، مصالح و ضایعات ساخت وساز، عملیات و منابع
تخریب، و حداقل کردن آثار چرخه زندگی مصالح انتخاب شده

استفاده از زمین و تصفیه
انتخاب مصالح

مدیریت ضایعات
مدیریت ساخت

روش های نوین ساخت وساز

حمل ونقل
بیان اینکه چگونه مردم می توانند به امکانات یا مکان هایی که نیاز دارند، دست یابند؛ 

ارائه انتخاب هایی غیر از ماشین های شخصی و تشویق پیاده روی و دوچرخه سواری 
برای سبک های زندگی سالم تر

محله های قابل پیاده روی
شبکه های دورانی

تدارک حمل ونقل عمومی
برنامه های سفر سبز
جابه جایی ساخت وساز

ادامه زندگی در تعامل با محیط زیست و ارتقاء زندگی تعاملی بوم شناسی

حفظ/ ارتقای زیستگاه
کریدورهای سبز

آلودگی زمین
زمین آلوده
طرح منظره

فراهم سازی فرصت هایی برای کسب وکارها به منظور استقرار و خدمت رسانی هم کسب وکار
محلی و هم فراهم کردن مشاغلی برای زندگی مردم درون و پیرامون توسعه

سرمایه گذاری درونی
استخدام محلی
تقسیم دانش
مزایای پایدار

طراحی توسعه برای پشتیبانی یک جامعه جدید پرجنب وجوش که بتواند با مناطق اجتماع
اطراف خود، بدون ایجاد جوامع محصورشده، یکپارچه شود.

ارزیابی اثر اجتماعی
مشارکت اجتماعی

سبک های زندگی قابل پایدار
مدیریت امکانات
استفاده ترکیبی

مسکن مقرون به صرفه

شکل دهی 
محل

چارچوبی برای طراحی یک » مکان واقعی« با هویتی که اطمینان دهد، مردم می توانند 
به طور غریزی راهشان را پیدا کنند. همچنین اطمینان دهد که توسعه جدید از میراث 

و زمینۀ محلی نشئت می گیرد.

انتخاب سایت
فضای قابل دفاع

نمای فعال
فضای سبز

ایمن شده با طراحی
تراکم مسکن

اطمینان از اینکه طراحی ساختمان های شخصی در پایداری توسعه کلی از طریق ساختمان ها
استانداردهای عالی زیست محیطی تبعیت می کند.

ساختمان های برییم
دستورالعملی برای خانه های 

پایدار
بازسازی ساختمان
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بسیار بلندپروازانه و نوآورانه دانستند و بیان داشتند که عمده شهروندان 
چینی هنوز با چارچوب فکری پایداری آشــنا نیستند و اهداف آن بسیار 

پرریسک و احتمال شکست آنها زیاد است )تیواکسنالز2، 2014(.
فاز اول پروژۀ تانگشن بی با مشــارکت گستردۀ سوئکو هم اکنون در 
جریان اســت و کار ساخت وســاز واقعی در فاز دوم قرار اســت تا سال 
2020 خاتمه یابد. همکاری با تانگشن قسمت اصلی کار سینتک بود و 
شامل بسیاری از بازدیدهای سطح بالا، کنفرانس ها، مراسم، بازدیدها 
و جلسات شرکت بود. فاز برنامه ریزی اولیه از نظر شرکت های سوئدی 
موفقیت آمیز بود، اما در فاز دوم )در حال حاضر( شــرکت های جدیدی 
در رونــد این پروژه جــای گرفتند. این امر با ترکیب پیشــرفت کُند در 
توســعه و تغییرات مســتمر در مدیریت تانگشــن، منجر به تضاد منافع 
میان طرف های چینی و ســوئدی شــد. علاوه بر این، پروژۀ اکوشــهر 
کائوفیــدان از مســائل مالــی نیز رنج می بــرد که برای مثــال خدمات 
مشاوره ای منظم و ارائه پیشنهادات بیشتر پروژۀ شهر امکان پذیر نشد 

)تیواکسنالز، 2014(.

5-2-2-کوریتیبا
کوریتیبا شــهری در برزیل اســت که نشــان می دهد هزینه های بالا 
لزوما نباید عامل تعیین کننده توســعه بوم شــناختی و اقتصادی باشد. 
عمــده موفقیت شــهر باید به مؤسســه تحقیق و برنامه ریــزی کوریتیبا 
)IPPUC(، یــک نهاد عمومی که تحقیــق، برنامه ریزی، اجرا و نظارت 
بر برنامه های شــهری را مدیریت می کند، نســبت داده شــود. برنامه 
جامــع در دهۀ 1960 تهیه شــد، بنابرایــن ارزیابی این پروژه نســبت 

بخشی به این دلیل که به جای مدل بودن، مجموعه ای از رهنمودهاست 
و بخشــی دیگر نیز به این خاطر که نسبتا جدید است؛ بنابراین بگذارید 

در این بخش دست نخوره باقی بماند.

5-2-1-شهر کائوفیدان
اکوشــهر بین المللی کائوفیدان یا اکوشهر تانگشن بی 1 از زلزله ای که 
باعث تخریب آن در ســال 1976 شــد، رنج می برد. زمانی که بازســازی 
شــد، اســتانداردهای پایداری بالاتری نســبت به دیگر شهرهای چینی 
داشت. 30 ســال پس از این بلای طبیعی، یک ابتکار برای تحکیم شهر 
به عنوان پیشــرو در توســعۀ شــهر پایدار انجام شــد )جاس و همکاران، 
2011(. این ابتکار همراه با رشــد شــهری حدود 15 میلیون نفر سالانه 
در چین، منجر به شــروع پیشرفت اکوشــهر کائوفیدان شد. برنامه ریزی 
کلی مفهومی شــهر در سال 2007 شروع شد و توسط سوئکو با مشارکت 
بسیاری از ذی نفعان در تانگشن و همچنین سفارت سوئد در پکن با مرکز 

فناوری زیست محیطی آن، سنتک، انجام شد )سوئکو، 2008(.
در زمــان توســعۀ برنامه مفهومــی و اهداف راهبردی آن برای شــهر، 
ســوئکو از رویکرد شهر هم گرا استفاده کرد و آن را برای تناسب با شرایط 
محلــی محدود کرد. راهبردهای پایدار که ســوئکو مد نظر قرار دارد، در 
شکل 9 نشــان داده شــده اند؛ هر قســمت دارای توضیحات کامل تری 

درباره مؤلفه های دستیابی به »9 زمینۀ برنامه ریزی« است.
علاوه بر پارامترهای اساســی، 141 شــاخص پایداری برای توســعۀ 
اکوشــهر ارائه شــد که شــامل هفت زیرسیســتم اســت. با ایــن وجود، 
ذی نفعان جانبی تانگشــن برخی بخش ها را برای استانداردهای چینی 

شکل9: 9 زمینه برنامه ریزی در شهر کائوفیدان

3-شهر قابل دسترسی2-شهر خلاق1- شهر قابل زندگی

6-شهر با منابع کارا5-شهر دوست دار آب و هوا4-شهر سبز و آبی

9-شهر سالم8-شهر زیبا7-شهر منعطف

1 Tangshan Bay Eco�City 
2 Tillväxtanaly
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تکیه بر تجهیزات تصفیه ضایعات با تکنولوژی پیشــرفته، شهر بر آگاهی 
شهروندان دربارۀ میزان رشــد ضایعات تکیه کرد. با برنامه های آموزشی 
برای مردم کم بضاعت و کــودکان درباره اهمیت تفکیک زباله و حفاظت 
از محیط زیســت، موجب افزایش بازیافت و کاهش رشد حجم زباله شد. 
به علاوه پیشنهاد اشتغال برای افراد بی خانمان و فقیر ارائه شد تا بتوانند 
در برنامه های بازیافت و تفکیک زباله شرکت کنند )سوزوکی و همکاران، 

.)2010
توسعه صنعت

اقتصاد کوریتیبا در دهۀ 1970 وابســته به بخــش خدمات بود. برای 
جذب ســرمایه و افزایش اشتغال، مؤسسۀ تحقیق و برنامه ریزی کوریتیبا 
تصمیم به معرفی صنایع تولیدی گرفت. پس از ســه دهه شــهر صنعتی 
کوریتیبا حدود 50 هزار شــغل به طور مســتقیم و 150هزار شغل به طور 
غیرمســتقیم در میان صنایع ثانویه ایجاد کرد. پــارک صنعتی، مقررات 
زیست محیطی سخت گیرانه ای داشت و به صنایع آلاینده اجازه کار داده 

نمی شد )سوزوکی و همکاران، 2010(.
ملاحظات اجتماعی

با وجــود اینکه اقتصاد کوریتیبا در مقایســه با دیگر شــهرهای برزیل 
نســبتا پیشرفت کرد، بسیاری از شهروندان هنوز زاغه نشین بودند. برای 
جلوگیری از اختلاف طبقاتی بیشتر، برنامه های اجتماعی متفاوتی اجرا 
شد. برای شتاب دهنده های اجتماعی، آموزش و امکاناتی برای برقراری 
کسب وکارهای محلی فراهم شد. کوریتیبا ترکیبی از گروه های درآمدی 
را تشــویق می کرد تا در محله ها فراگیر شــوند. خدمات شــهری از قبیل 
آموزش، سلامتی، فرهنگ و امکانات اجتماعی در کل شهر توزیع شدند 
و این امر منجر به دسترسی برابر شهروندان فارغ از سطح درآمد آنها شد 

)سوزوکی و همکاران، 2010(.
فرهنگ و حفاظت از میراث فرهنگی

زمانی که فرآیندهــای برنامه ریزی در دهۀ 1970دســت نخورده بود، 
363 ســاختمان برای حفاظت انتخاب شــد. با این حــال، از آنجایی که 
اغلب ساختمان ها در زمین های خصوصی واقع بودند، مدیریت حفاظت 
با مشــکل مواجه شد. پس از بســیاری اما و اگر، برخی از ساختمان ها به 
همان صورت باقی ماندند و بازسازی فقط در 44 ساختمان تاریخی انجام 
شــد. مردم حالا راحت تر می توانســتند از جو فرهنگی شــهر لذت ببرند 
زیرا مرکز شهر تبدیل به مراکز پیاده روی شده بود و مردم می توانستند از 

پیاده روی در شهر لذت ببرند )سوزوکی و همکاران، 2010(.

5-2-3-شارلوت، کارولینای شمالی
مثال شهری که از هوشمندسازی برای دستیابی به پایداری استفاده 
کرد، شــارلوت در کارولینای شــمالی آمریکا است. پروژه در سال 2010 
معرفی و در پاییز 2011 راه اندازی شــد. چشــم انداز ایــن پروژه کاهش 
مصــرف انرژی تا 20 درصد در پنج ســال آینده بود. بــرای این منظور از 
شــبکه های تلفن همــراه و سیســتم های فناوری ارتباطــات و اطلاعات 
متفاوتــی برای گســترش ابزارهای هوشــمند، نمایشــگرهای انرژی در 
ســاختمان های تبلیغاتــی و نیز آمــوزش کارکنان دربارۀ نحــوۀ ذخیره 
انرژی اســتفاده کــرد. بــرای بهبود وجهه شــارلوت و کاهــش تقاضای 
انرژی در ســاعات اوج مصرف، رفتار پایدار میان شهروندان تشویق شد. 
برای ارزیابی عملکرد از شــاخص های کلیدی عملکرد 1 اســتفاده شد: 
کاهش اســتفاده از منابع زیست محیطی در هر چهار رکن پروژه )انرژی، 
آب، هــوا، ضایعات( در پنج ســال، تحلیــل کمی کاهش انرژی توســط 
شــخص ثالث و نظارت بر آگاهی شــهروندان راجع به آثار زیست محیطی 

به پروژه های در دســترس دیگر آســان اســت، زیرا اغلــب آنها تکمیل 
نشده اند. برای شــرح رویکردهای نوآوری متفاوت که کوریتیبا نسبت 
به برنامه ریزی شــهری داشــت، هفت جنبــۀ عمده ارائه خواهد شــد 

)سوزوکی و همکاران، 2010(.
برنامه ریزی استفاده نوآورانه از زمین

کوریتیبا برای آنکه قادر به کنترل رشــد جمعیت باشــد، به یک نقشۀ 
اصلی که در سال 1966 تهیه شد و رشد شهری را در راستای محورهای 
ســاختاری از طریق مرکز شــهر هدایــت کرد، متعهد شــد. فعالیت های 
اقتصادی هم راســتا با ایــن محورها متمرکز شــدند و در عین حال مرکز 
شهر با توسعۀ بسیار متراکم تقویت شد. برای اجتناب از ترافیک در مرکز 
شــهر، مدیریت شهرداری خیابان های منتخب در مرکز شهر را به مناطق 
ورودممنــوع بــرای خودروها تبدیل و ایــن خیابان ها را بــرای پیاده روی 
مناســب کرد. این امر در کنار سیســتم حمل ونقل بــا اتوبوس که به 90 
درصد کل مناطق شــهر دسترســی دارد، منجر شد افراد دیگری به شهر 
بیایند و فرصت های اقتصادی برای فروشــگاه های محلی در مقایســه با 

خیابان های پرترافیک را افزایش داد )سوزوکی و همکاران،2010(.
سیستم حمل ونقل عمومی یکپارچه

سیســتم اتوبــوس کوریتیبــا به عنــوان بخشــی از برنامــه جامــع که 
اهداف اصلی آن شــامل گسترش شــهر در امتداد پنج محور ساختاری، 
یکپارچه ســازی اســتفاده از زمین و حمل ونقل و حفاظت از مرکز سنتی 
شهر بود، توســعه یافت. مدل حمل ونقل سریع با انواع مختلف اتوبوس، 
دارای محدودیت ســرعت متفاوت و تعدادی ایستگاه اتوبوس بود )تی آر 

بی، 2001(.
به هنگام اجرا، هزینۀ پیش بینی شده سه میلیون دلار برای هر کیلومتر 
بود که بســیار به صرفه تر از سایر سیســتم های حمل ونقل همچون تراموا 
)8-12 میلیــون دلار برای هر کیلومتر( یا متــرو )50-100 میلیون دلار 
بــرای هر کیلومتــر( بود. به خاطر همین سیســتم، مصرف ســوخت در 
کوریتیبا، 30 درصد کمتر از دیگر شهرهای عمدۀ برزیل است )فرایبرگ، 
2000(. از همۀ ســفرهای انجام شده در کوریتیبا، 45 درصد با اتوبوس، 
27 درصــد پیاده، 22 درصد با ماشــین شــخصی و 5 درصد با دوچرخه 
انجام شدند. این امر نه تنها منجر به کاهش انتشار دود خودروها و ترافیک 

سنگین، بلکه باعث صرفه جویی در وقت و بهبود فعالیت اقتصادی شد.
بهبود فضای سبز

کوریتیبــا برای بهبود کیفیت زندگی شــهروندان تصمیــم به افزایش 
فضــای ســبزش از یک متر مربــع برای هر شــهروند در دهــه 1970 به 
51.5 متــر مربع برای هر شــهروند تا ســال 2010 گرفــت. درختان در 
پارک هــا و کنار خیابان ها و مناطــق جنگلی حدود 140 تن در هر هکتار 
دی اکســید کربن را جذب می کنند که به کاهــش تأثیرات مخرب بر آب 
و هوا کمک می کند. علاوه بر این، ســایۀ درختان ســاختمان ها را خنک 
می کند و مصرف انــرژی را کاهش می دهد. این موارد با یک مرکز بدون 
ماشین، مســیرهای دوچرخه سواری بیشــتری را در امتداد خیابان ها و 
داخل پارک ها فراهم کرده است. به جای کنترل جریان آب با سازه های 
سیمانی، از سیســتم های فاضلاب طبیعی استفاده شده است. سواحل 
رودخانه تبدیل به پارک شــدند که آب ســرریز می توانســت توسط خاک 
و رودخانه جذب شــود و ســیلاب ها می توانســتند به طور طبیعی کنترل 
شــوند. بنابراین اکوسیســتم به طور طبیعی حفظ می شــد )ســوزوکی و 

همکاران، 2010(.
مدیریت پسماند

کوریتیبا چند برنامه نوآورانه برای مدیریت ضایعات اجرا کرد. به جای 

1 Key Performance Index (KPI)
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در جدول6 ارزیابی برنامه جامع براســاس ابزارهای برییم ارائه شــده است. ستون دوم از سمت راست امتیازات موجود و ستون آخر امتیازات 
مورد نظر )هدف( را نشان می دهد.

امتیازات مورد نظرامتیازات موجودموضوعمعیار

مدیریت

84تدارکات پایدار

22فعالیت های ساخت وساز مسئولانه

55تأثیرات کارگاه ساخت وساز

43مشارکت ذی نفعان

30برنامه ریزی هزینه سبک زندگی و عمر خدمات

سلامتی و رفاه

42رفاه عینی

40کیفیت هوای داخلی

22آسایش گرمایی

10کیفیت آب

22عملکرد شنوایی

22ایمنی و امنیت

انرژی

152کاهش انتشار دی اکسیدکربن

22نظارت انرژی

11روشنایی خارجی

51فناوری کربن پایین یا بدون کربن

22تجهیزات با کارآمدی انرژی

حمل ونقل

55دستیابی به حمل ونقل عمومی

11نزدیکی به امکانات رفاهی

00امکانات دوچرخه سواری

11برنامه سفر

53مصرف آبآب

10نظارت بر آب

20کشف و جلوگیری از نشتی آب

11جداسازی

53تأثیر چرخه زندگیمصالح

11محوطه سازی سخت و حفاظت از مرزها

32منابع پاسخگو برای مصالح
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 GSMA،( را در دیگــر خدمــات بهره برداری مانند تهیه آب بــه کار گیرد
2013(. به علاوه، وب ســایت رؤیای شــارلوت برنامه های مختلفی برای 
تشویق شــهروندان به مشارکت در پیشبرد پروژه ارائه می کند. همچنین 
وب ســایت اطلاعاتی راجع به فرآیندهای در جریان ارائه و خبرنامه هایی 
به طور مکرر ارســال می کند تا مردم را برای گام های آتی پروژه به روز نگه 

دارد )رویای شارلوت، 2014(.

5-2-4-کسل وارد،3 بریتانیا
کسل وارد، جامعه مورد تأیید توســط جامعه برییم در دربی انگلستان 
است. برنامه ریزی آن در سال 2012 آغاز شد و هدف آن ایجاد 800 هزار 
خانه جدید و 34 هزار و 500 فوت مربع فضای تجاری بود. این برنامه در 
پنج فاز طی 15-20 ســال طراحی و فاز اول برنامه جامع توســط جامعه 
برییم ارزیابی و تأیید شــد. جامعه برییم با واردکردن شــریک خصوصی 
خــود »زندگی زبده« 4 به عنوان یکی از ارکان توســعه جامعه کســل وارد 
تبدیل شــد. فرایند توسعه حاصل ســرمایه گذاری مشترک میان شورای 

شهر دربی و زندگی زبده بود.
پروپــوزال برنامه به عنوان بخشــی از فاز یک برنامه جامع، ســه اصل 

.)GSMA، 2013(
پروژه پایداری مورد نظر شــارلوت یک مشــارت عمومی- خصوصی با 
عنوان رؤیای شــارلوت 1 بود. این نهاد به عنوان یک ســازمان غیرانتفاعی 
با راهبری شــهر شــارلوت، بانک آمریکا، دوک انــرژی، بانک ولز فارگو و 
مشــاوره ســاختمان های هوشــمند در کنار دیگر ذی نفعــان اجتماعی 
هوشــمند،  »انــرژی   .)GSMA، 2013( شــد  داده  توســعه   کلیــدی 
هم اکنون 2« یکی از علائم تجاری اســت که در شــارلوت ایجاد شد. این 
برنامۀ یکی از ذی نفعان، دوک انرژی اســت که با اســتفاده از زیرساخت 
شــبکه دیجیتــال، میزان اســتفاده انرژی در ســاختمان ها را محاســبه 
می کند. این داده ها شــامل میزان واقعی اســتفاده از انرژی، عوامل بار، 
روندهــای تاریخی و توضیحــات لازم در مورد داده ها اســت. یک هدف 
سخت کوشــانه، تلاش برای کاهش 5 درصد انــرژی فقط از طریق تغییر 

رفتار است )دوک انرژی، 2014(.
با ایجاد برنامه رؤیای شــارلوت که به شــکل بســیار ســاده ای تعریف 
شــد؛ 20 درصد کاهش در اســتفاده از انرژی تا ســال 2016 و افزایش 
آگاهی مشــتری. در آینده شــهر می تواند راه حل هــای کارایی انرژی را 
ورای پارک های کسب وکار گســترش دهد و تا حدودی همان تکنولوژی 

22جداسازی

10طراحی برای استحکام

43مدیریت ضایعات ساختمانضایعات

10ترکیبات بازیافت شده

10ضایعات عملیاتی

استفاده از زمین و 
21انتخاب محلبوم شناسی

11ارزش زیستی محل و حفاظت از ویژگی های زیستی

22ارتقای بوم شناسی محل

30کاهش اثر بوم شناسی

22تأثیر بلندمدت تنوع زیستی

32تأثیر خنک کننده هاآلودگی

33انتشار نیتریک اکسید

55زه کشی آب های سطحی

11کاهش آلودگی نوری شبانه

11تضعیف نویز

100نوآورینوآوری

امتیازات مورد نظرامتیازات موجودموضوعمعیار

1 Envision Charlotte
2 Smart Energy Now™

3 Castleward
4 Compendium Living
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موجب آلودگی شدید در منطقه شــده بود. در این زمان، سیاستمداران 
اســتکهلم برای میزبانی بازی های المپیک تابستانی 2004 برنامه ریزی 
می کردند و هاماربی شوستد به عنوان دهکدۀ المپیک پیشنهاد شد. این 

امر منجر به تلاش بسیار برای بهبود ناحیه شهری آن منطقه شد.
هدف اصلی برنامه زیست محیطی هاماربی شوستد، ازمیان بردن چرخه های 
نزدیک شدن به چرخه های انرژی و مصالح تا حد ممکن بود. به دلیل بحران های 
پیشین انرژی در دهۀ 1970، در بخش های شمالی شهر استکهلم فعالیت هایی 
در زمینه پایداری اجرا شــد که می توانست به عنوان بخشــی از پروژه هاماربی 
شوســتد به کار گرفته شــود. در ســال 1996 شهرداری از سه شــرکت انرژی 
استکهلم، اســتکهلم واتن و اســکافاد که مسئول تأسیســات برق، فاضلاب و 
ضایعات مجاور شــهر بودند، درخواســت کرد تا با همکاری یکدیگر یک برنامه 
زیست محیطی یکپارچه برای هاماربی شوستد طراحی کنند. همکاری شرکت ها 
برای حوزه ای با این مقیاس کاملا منحصربه فرد بود )در ســال 2012 هاماربی 
شوستد 21 هزار نفر را در خود جای داد و برنامه پروژه این است که این ظرفیت را 
به 28 هزار نفر برساند )هاماربی شوستاد، 2013(( و اهداف بلندپروازانه هاماربی 
شوستد در نهایت منجر به این شد که این شرکت ها، شرکت های چرخه زیستی 2 
نامیده شدند. پس از کشاکش های اولیه و نادیده گرفتن یک پیشنهاد، شهرداری 

کلیدی توسعه را شناسایی می کند:
 1( حرکت و دستیابی

 2( فضای باز
3( پایداری 

چارچوب جامعه برییم به هنگام ترکیب اصل پایداری با دو اصل دیگر 
مورد استفاده قرار گرفت.

برنامه جامع کسل وارد با اســتفاده از ابزارهای ارزیابی جامعه برییم، 
امتیاز »خوب« را کسب کرد )بخش 5.1.5(. خلاصه امتیازات ارائه شده 
نشــان می دهد کــه کســل وارد از 129 امتیاز، 70 امتیاز را کســب کرد. 
امتیازات هر حوزه بر اســاس تقاضاهای متفاوت در حال تغییر، بسته به 

اینکه کدام معیار لحاظ می شود، اختصاص داده شدند.

5-2-5-هاماربی شوستد1
هاماربی شوســتد، شــهر اطراف دریاچه هاماربی، یک پروژۀ در حال 
پیشرفت زیســت محیطی واقع در بیرون شهر داخلی استکهلم است. در 
دهۀ 1980، این منطقه در زمین های صنعتی سابق و صنایع نیمه قانونی 
که زباله های سمی روی زمین و آب تخلیه می شدند، قرار داشت. این امر 

جدول7: مدل چرخه زیستی هامارابی
ضایعاتآب و فاضلابانرژی

ضایعات قابل احتراق به گرمایش محیط و 
الکتریسیته تبدیل شده است.

مصرف آب با استفاده از تأسیسات سازگار 
با محیط زیست، کاهش سیفون های توالت و 

شیرهای مخلوط با هوا کاهش یافته است.

سیستم اتوماتیک دفع ضایعات با 
ناودان های هدایت متفاوت، سیستم 
مبتنی بر بلوک اتاق های بازیافت و 

سیستم بازیافت  زیست محیطی منطقه ای 
به ساکنان کمک می کند که ضایعات خود 

را سروسامان دهند.

سوخت زیستی طبیعی به گرمایش محیط و 
الکتریسیته تبدیل شده است. 

برای ارزیابی تکنیک های تصفیه فاضلاب یک 
کارخانۀ تصفیه فاضلاب آزمایشی ویژه این 

منطقه ساخته شد. 

ضایعات ارگانیک تبدیل/محلول می شوند 
به مواد جامد طبیعی و به عنوان کود مورد 

استفاده قرار گرفتند.

گرمای حاصل از عملیات تصفیه فاضلاب به 
گرمایش و سرمایش محیط تبدیل می شود.

از فرآیند تحلیل برای استخراج گاز طبیعی از 
لجن استفاده شد.

ضایعات قابل احتراق به گرمایش محیط و 
الکتریسیته تبدیل شده است.

سلول های خوشیدی، انرژی خورشیدی را به 
الکتریسیته تبدیل می کنند.

مواد طبیعی تحلیل شده می توانند به عنوان 
کود استفاده شوند.

مواد قابل بازیافت برای بازیافت 
فرستاده می شوند: روزنامه، شیشه، 

مقوا، فلز و ...

پنل های خورشیدی از انرژی خورشید برای 
گرمایش آب استفاده می کنند.

آب باران حاصل از بام ها و حیاط ها به جای 
کارخانه تصفیه فاضلاب، در دریاچه هاماربی 

تخلیه می شدند. 

ضایعات خطرناک سوزانده یا بازیافت 
شدند.

الکتریسیته باید یک »انتخاب زیست محیطی 
خوب« یا معادل آن باشد.

آب باران خیابان ها با استفاده از حوض 
تصفیه به صورت محلی تصفیه و به جای 
کارخانه تصفیه فاضلاب، وارد دریاچه 

هاماربی می شد. 

1 Hammarby Sjostad
2 eco�cycle companies
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خواهد شــد؛ توضیح داده می شــود که مدل ها چــه معیارهایی را در بر 
می گیرند و چه مســائل و موفقیت های بالقوه ای در پروژه های شــهری را 

بررسی می کنند.

6-1-شهر هم گرا )شهر کائوفیدان(
براساس رویکرد شهر هم گرا، مدل باید به جای جایگزینی چارچوب ها 
و سیاســت های فعلی، به عنوان یک مکمل عمل کند )راهاگن، 2010(. 
همچنین بر اینکه مدل چیزی به جز یک امر خارق العاده در روابط بالقوه 
درونی، هم افزایی ها، پیشــنهاد روش کار، مشارکت عمومی- خصوصی 
و... اســت، همگی تمایل به فراهم ســازی ســاختاری برای برنامه ریزان 
آینده شهر در زمان تکمیل سیستم های شهری پیچیده دارند. مدل شهر 
هم گرا به خاطر پرداختن مشــروح بــه جوانب، به عنوان یک برنامه جامع 

بسیار خوب عمل می کند.
ایــن چارچــوب تأکیــد می کند کــه در ابعــاد اجتماعــی- فرهنگی و 
اقتصــادی توســعه عمقی نــدارد. تمرکــز اصلی ایــن مدل بــر جوانب 
بوم شناســی، اما هدف نهایی، رسیدن به کیفیت بالای زندگی است. اما 
جدای از اشاره به ابعاد سیستم انرژی، این چارچوب درحقیقت به وسیلۀ 
بررســی برخی ابعاد در حوزه های اقتصادی و اجتماعی گســترش داده 
شــد )راهاگن و گروث، 2012(. این چارچوب وسعتی گسترده در حوزۀ 
پایداری انرژی دارد، و نیز پیروی از روش کار توصیفی به صورت گام به گام 
آســان اســت، انعطاف پذیری زیــادی را به دلیــل جنبه هــای متفاوت و 
پیشــنهادات جایگزیــن فراهم می کنــد و برای پایداری زیســت محیطی 

استکهلم پیشنهادی را که دنبال ترکیب زیرساخت های قبلی با نوآوری های فنی 
جدید به عنوان یک کارخانه تصفیه فاضلاب محلی و تصفیه آب باران محلی بود 

)پندیس ایورس1 و همکاران، 2013(.
هاماربی شوستد شرکت های چرخه زیستی خود را شامل انرژی، آب و 
فاضلاب و ضایعات شناسایی کرد که در جدول 7 ارائه شده اند )برگستروم2 
و همــکاران، 2007(. چرخه زیســتی هاماربی همچنیــن به عنوان مدل 
هاماربــی توضیح داده شــده اســت )شــکل 10 را ببینید(، کــه تعاملات 
درونی زیرسیستم ها در شکل 7 را نشان می دهد. هدف آن ایجاد سیستم 
چرخه ای بهینه اســت که به عنوان مثال ضایعــات را به گاز طبیعی تبدیل 
می کند. مدل هاماربی هرچند برای نشان دادن یک تصویر ایده آل از چرخه 
زیستی مورد انتقاد قرار گرفته؛ ولی جریانات واقعی انرژی، مواد و ضایعات 
با برنامه جامع ســازگار نیســتند. علاوه بر این، مصرف انرژی آپارتمان ها 
تقریبا دوبرابــر میزان هدف گذاری اولیه اســت. با اینکــه میزان مصرف، 
اندکی کمتر از میانگین ســوئد اســت، اما از آنجایی که مناطق مسکونی 
هاماربی شوستد پراکنده اند و شامل ساکنان کمی هستند، مصرف سرانه 

هر نفر از میانگین سوئد بیشتر است )ونجل، 2013(.

6-مقایسه و ارزیابی
در این بخش مدل ها به نمونۀ مرتبط با آنها که قبلا ارائه شــدند، پیوند 
داده می شــوند. در ارزیابی مدل ها و نمونه ها با هدف حفظ چشــم انداز 
اهــداف، از چهار معیــار )رویکرد جامــع، تطابق پذیــری، روابط درونی 
زیرسیســتم ها و روش کار( که در روش شناســی انتخاب شدند، استفاده 

شکل10: مدل هاماربی

1 Pandis Iveroth
2 Bergström
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اقتصادی به دســت خواهد آمد، دارد. بنابراین چه خوب و چه بد، به طور 
کامــل دربرگیرندۀ رویکرد جامع نیســت. از این نظر کــه به طور مختصر 
تعریف شــده و موقعیت مناســبی برای مناطق کمتر توسعه یافته در نظر 
می گیرد، مثبت اســت؛ اما از این جنبه که تعداد زیادی زیرسیســتم را، 
مثــلا به اندازۀ چارچوب شــهر هم گــرا لحاظ نمی کند، می تواند بســیار 
محدودکننده باشــد. جنبۀ دیگر این اســت که پروژه کوریتیبا طی چند 
دهه توســعه داده شــد و ارزیابی آن به دلیل گذشــت زمان و تکمیل کار 

آسان تر و دسترسی به نتایج کمی امکان پذیر است.

6-3-شهر هوشمند )شارلوت(
پیام مدل های شهر هوشمند برای رهبران و سیاست گذاران در سطوح 
متفاوت، کار هوشــمندانه تری اســت. واژه »هوشــمند« در گزارش های 
مختلف، تعریف کم و بیش مبهمی دارد. برنامۀ جامع به دنبال دســتیابی 
بــه کارایی انرژی و افزایش ارزش اقتصــادی از طریق جمع آوری مقادیر 
زیــادی داده از همــۀ بخش هــای ممکن، ماننــد حمل ونقــل، مراقبت 
بهداشــتی، بهره بــرداری از آب با اســتفاده از سیســتم های بــا فناوری 
پیشــرفته و سنسورمحوری اســت. این سیســتم ها امکان تصمیم گیری 
بهتر، پیش بینی مســائل و هماهنگ ســازی منابع و حرکت در راســتای 
عملیات کارا را برای مقامات محلی جهت تصمیم گیری بهتر، پیش بینی 

مسائل و هماهنگ سازی منابع و عملکرد مؤثر تسهیل می کند.
در گزارش شهرهای هوشمند  IBM)2012( بیان شد که این چارچوب، 
ابزار تحلیلی استراتژیکی به منظور شناخت ارزشمندترین اقدامات برای 
مدیران شــهری در راســتای تبدیل شدن به یک شــهر هوشمند را فراهم 
می کند. مفهوم شهر هوشمند بر آن است که با تکیه بر فناوری ارتباطات 
و اطلاعات و زیرســاخت های مرتبط به هم سه عامل پایداری را پیگیری 
و بر کارایی بوم شــناختی و هزینه ای تمرکز کند. شهر هوشمند می تواند 
مناطق کمتر توسعه یافته که اســتانداردهای فناوری در سطح پایین تری 
قرار دارند و بســط راه حل های پیشرفته می تواند هزینۀ بالایی نه لزوما از 
منظر بلندمدت اما حداقل در آیندۀ نزدیک داشــته  باشد را شامل نشود. 
از ســوی دیگر، می توان میزان رشد در شهرهای توسعه نیافته را افزایش 
داد )ایدۀ توسعۀ مناطق برای بهره گیری از تجربیات کشورهای صنعتی 
با توجه به تغییرات تکنولوژیکی و تأثیرات و راه حل های زیست محیطی(، 
که فنــاوری ارتباطات و اطلاعــات می تواند بخشــی از مفهوم خلق یک 
زندگی پایدار با توجه به مدل های شــهر هوشمند باشــد. این امر نیاز به 
ســرمایه گذاری بنیادی زیادی دارد که دارای ریسک هستند اما احتمالا 

افزایش ارزش اقتصادی را در بلندمدت به بار می آورند.
شارلوت کارولینای شمالی می تواند با سهیم کردن ساکنان و شرکت ها 
در اســتفاده از انرژی با سیســتم های فناوری ارتباطات و اطلاعات برای 
رســیدن به اهداف تعریف شــده، بــا کاهش مصرف انــرژی تا 20 درصد 
در پنــج ســال، به راحتی نتایــج فرآیندهای جــاری را عینیت بخشــی و 
مقدارســنجی کند. برنامه رؤیای شــارلوت به طور مســتمر شهروندان را 
برای مشارکت در برنامه های آموزشی در راستای پایداری زیست محیطی 
و کارایی انرژی تشــویق می کند. با آموزش و ســهیم کردن ســازمان ها و 
شــهروندان در شهر و ارزیابی پروژه در فرآیندهای جاری آن با استفاده از 
ابزار پیگیری ســرمایه گذاری ها، رؤیای شارلوت اوضاع را جهت گسترش 
آگاهی شــهروندان نســبت به مقوله های زیســت محیطی مدیریت کرد و 
در مســیر درستی برای دســتیابی به اهداف قرار گرفت. جدای از هدف 
اصلی، شهر با به کارگیری پتانسیل همان فناوری ها در سایر خدمات، به 
دنبال گسترش راه حل های کارایی انرژی در آینده همراه با تقویت وجهۀ 

.)GSMA,2013( شهر است

تحلیلی جامع و مانع ارائه می کند.
به هنگام اســتفادۀ عملی مدل شــهر هم گرا در پــروژه کائوفیدان، که 
سوئکو 141 شاخص پایدار پیشنهاد داد، یک تضاد منافع با مقامات محلی 
مشاهده شد، زیرا آنها معتقد بودند این پروژه برای منطقه ای که به زودی 
مســکونی می شود، بسیار بلندپروازانه اســت. همکاری سوئد و چین در 
شهر کائوفیدان با ناسازگاری های فرهنگی مواجه و منجر به تأخیر پروژه 
شد. مقامات چینی برای جذب اطلاعات پایداری و فناوری پیشرفته نیاز 
زیادی به دانش خارجی دارند، اما هنوز از نظر زیســت محیطی به اندازۀ 
سوئد آگاه نیستند. برای بســیاری از حکومت های محلی چینی، قیمت 

پایین مهمترین عامل در انتخاب از میان پیشنهادات است.
مدل تفصیلی رویکرد شــهر هم گرا در ترکیب با ناســازگاری فرهنگی 
ممکن است منجر به تأخیر یا توقف پروژه به دلیل عدم توافق شود. جمله 
چرچمــن )1968( »هنگامی که تفکر راجع بــه موضوعی را برای مدت 
طولانی به تعویق می اندازید، پس از آن ممکن اســت فکرکردن در مورد 
آن دیگر امکان پذیر نباشــد«. در این شــرایط اســتفاده از رویکرد جامع، 
بدون ازدســت دادن هرگونه هم افزایی، جهت اجرای بخش های مختلف 
برنامه اولیه برای شــهر قابل استفاده اســت. گرچه این چارچوب، روش 
کار و بســیاری از مقاصد و برنامه ها دربارۀ چگونگی پیوند زیرسیســتم ها 
برای دستیابی به پتانسیل حداکثر و نادیده نگرفتن هم افزایی های بالقوه 
را بســیار خوب توضیــح داد، اما نمونۀ کائوفیدان نشــان داد که در عمل 
جنبــۀ اقتصادی و تیم پروژه دقیقا به اندازۀ روش شناســی برنامه جامع، 

حیاتی هستند. 

6-2-اکوشهر2 )کوریتیبا(
ابداع اکوشــهر2 سعی بر کمک به شهرهای کشورهای در حال توسعه 
برای دســتیابی به پایداری بیشتر بوم شناســی و اقتصادی دارد. هرچند 
ایــن مدل دربرگیرندۀ برخــی جوانب اجتماعی اســت، هدف اصلی آن 
متکی بــر هم افزایــی و روابط درونی پایــداری بوم شناســی و اقتصادی 
است. در گزارش سوزوکی و همکاران )2010( اشاره شده درحالی که به 
مدیریت ساختارهای فعلی می پردازیم، یک تغییر پارادایم برای ادارۀ موج 
قدرتمند شهرنشینی مورد نیاز اســت )بخش 3-4 را ببینید(. این تغییر 
باید بر اساس یادگیری سیســتماتیک از بهترین فعالیت های انجام شده 

در جهان انجام شود؛ به عبارت دیگر الگوبرداری از راه حل های موفق.
علاوه براین، نویســندگان گزارش شهرهای اکو2 بیان داشتند که اگر 
شــهری به یک استراتژی موفق دســت یابد، هم زمان با کاهش آلودگی و 
اتلاف منابع، باید کارایی اقتصــادی آنها را افزایش دهد. به این ترتیب، 
یک واکنش زنجیره ای دســت نخورده باقی می مانــد، محیط کمترآلوده 
منجــر به کیفیت بالاتر زندگی برای شــهروندان و ایجاد فرهنگ ماندگار 

پایداری می شود )سوزوکی و همکاران، 2014(.
ایــن مفهوم چهار اصل ضروری برای موفقیــت را معرفی کرد. با ارائه 
این چهار اصل، راهی اســتوار از فرآیندهای کار ایجاد شــد که درک آن 
برای توســعه دهندگان شــهری آسان اســت. در اســتفادۀ عملی آن در 
کوریبیتا، رویکرد شهر قدرتمند که این چارچوب ترویج می کند، به خوبی 
از پــس کار برآمد. همچنین رویکرد فراگیر مســتمر نســبت به ســاکنان 
کم بضاعت، که آموزش و اشــتغال مرتبط به توســعه شهری پایدار به آنها 
داده شد، چشم اندازی مشترک را برای جمعیت به عنوان یک کل جهت 

تلاش برای یک زندگی با کارکرد خوب و کامیابی درازمدت ایجاد کرد.
گرچه شــهر کوریتیبا خروجی های مثبتی داشــته اســت، اما این امر 
لزوما به معنای بهتربودن این چارچوب نسبت به سایرین نیست. اکوشهر 
تکیۀ زیادی بر هم افزایی هایی که از طریق اســتانداردهای بوم شناسی و 
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جدول8: مقایسه مدل ها در یک ماتریس

روابط درونی رویکرد جامععنوان
روش کارتطابق پذیریزیرسیستم ها

شهر هم گرا

متمرکز بر عوامل 
بوم شناسی، اما شامل 
جنبه های اقتصادی و 

اجتماعی است.

بنیان کاملی که بر 
اهمیت هم افزایی میان 
زیرسیستم ها تأکید دارد.

بیان می دارد که می تواند 
به طور انعطاف پذیری 
به کارگرفته شود و 
رهنمودهای کلی و 

روش ها برای پشتیبانی 
از توسعه شهری پایدار 

ارائه می شود.

یکی از سه جنبۀ کلیدی 
آن »روش کار« نام دارد 

و دستورالعملی  سادۀ 
گام به گام جهت کار با آن 

دارد.

اکوشهر2

بر هم افزایی میان پایداری 
بوم شناسی و پایداری 

اقتصادی و اجتماعی تمرکز 
می کند.

رویکرد تک سیستمی، 
ارزش برنامه ریزی، 

طراحی و مدیریت روابط 
درونی برای اینکه چگونه 
بخش ها در یک کل جای 

می گیرند را توضیح 
می دهد

یک جایگاهی برا برای 
مناطق کمتر توسعه یافته 
بیان و یک نقطه انحراف 
را شرح می دهد که باید 

برای پروژه یک شهر 
بومی سازی شود.

تمرکز بر رهبری قدرتمند 
توأم با همکاری و اقدامات 
هم راستای تمامی ذی نفعان 
است. تشویق به اشتراک 

گذاشتن اطلاعات در 
خصوص تصمیمات و 
احتمال تأثیرپذیری 

تصمیمات که از جانب عموم 
تشویق می شود.

شهر هوشمند

تکیه بر راه حل های فناوری 
ارتباطات و اطلاعات در 

زمینه کارایی بوم شناسی و 
اقتصادی

جمع آوری عمدۀ داده ها و 
اطلاعات با هدف تخصیص 

همۀ روابط درونی 
زیرسیستم ها.

متکی به فناوری پیشرفته 
است که می تواند خارج 
از دامنۀ قیمت باشد یا 
اجرای آن برای مناطق 

فقیر یا کمتر توسعه یافته 
مشکل است.

بسته به اینکه مدل شهر 
هوشمند چه چیزی را 

ارزیابی می کند، روش کار 
اندکی تفاوت دارد. متکی 
است به گرفتن تصمیمات 

هوشمند و جمع آوری 
مقادیر زیاد داده و اطلاعات

جوامع برییم

دامنه ای از جوانب 
اقتصادی، اجتماعی و 

زیست محیطی را مدنظر 
قرار می دهد.

دارای فهرستی از 
زیرسیستم هاست که 
بسته به نیازمندی های 
پروژه بررسی       شده 

است.

حوزه هایی را 
جهت همکاری با 

توسعه دهندگان پروژه 
متناسب با شرایط محلی 

انتخاب می کند.

به برنامه ریزی اولیه 
و فرآیندهای طراحی 
کمک می کند، سپس 

توسعه دهندگان محلی را برای 
انجام پروژه تنها می گذارد، تا 
به عنوان ابزار ارزیابی مورد 

استفاده قرار گیرد.

شهر بازاندیشانه

معیار رویکرد جامع به عنوان 
یک عنصر پوششی عمل 
می کند که به عنوان مثال 
برای بخش محیط زیست 

معتبر است.

بر اهمیت روابط درونی 
تأکید دارد. هرچند 

چندان عمیق هم تنظیم 
نشده است.

به دلیل اینکه ایدۀ 
فرموله شدۀ روشن و 

موارد مستقیم در ارتباط 
با چارچوب وجود ندارد، 

ارزیابی مشکل است.

بخش ساخت باید به عنوان 
بخشی در حال بهبود نسبت 
به پایداری در نظر گرفته 
شود و ملاحظه می شود که 
از اهمیت بالایی برخوردار 

است.

رویکرد جامع در اصل برای مدل هاماربی
بخش محیط زیست

روابط درونی قوی میان 
بخش های انرژی، ضایعات 

و آب

از نمونۀ هاماربی شوستد 
نشئت گرفته است و 

گفته شد که هزینۀ پروژه 
منجر به نرخ بالای اجاره 

شده است، بنابراین 
فقط برای شهروندان 

ثروتمندتر بصرفه است.

از آنجایی که این مدل 
متکی بر نمونۀ هاماربی 

است، روش کار را 
براساس تجربۀ خودش با 

مثال ارائه می دهد.
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هدف آن حداقل سازی جریانات سوخت وساز و فراهم کردن راه حل های 
ملموس در زمینه چگونگی اجرای آن اســت. روابط درونی زیرسیستم ها 
به صورت گسترده ای در منطقه به کار گرفته شدند همچنان که در شکل 
8 نیز مشــخص اســت؛ برای مثال گرمای اضافی ناشی از فاضلاب برای 

گرم کردن آپارتمان ها استفاده شد.
با ارتقای مدل بســته، چرخشی و ســازگار با محیط زیست در ترکیب 
با مشــخصات پایداری که قبلا اعلام شــد، این مفهوم در کنفرانس های 
توسعه پایدار شناخته شد. با شناخته شدن این تصویر و چارچوب ایده آل 
در ســطح جهانی، برنامه ریزان شــهری خارجی به توفیق این چارچوب 
برنامه ریزی با وجود سرمایه گذاری های سنگین با نااطمینانی بالا اعتقاد 
پیدا کردند. مدل هاماربی همچنین الهام بخش بزرگی برای رویکرد شهر 

هم گرا بود.
هــدف اولیــه مــدل هاماربی شوســتد بــرای اســتانداردهای انرژی 
بلندپروازانه به میزان 60 کیلووات ســاعت در متر مربع، مورد انتقاد قرار 
گرفت اما یک مطالعۀ عمیق از 50 آپارتمان نشان داد که میانگین مصرف 
انرژی تقریبا دو برابر آن یعنی 115کیلووات ســاعت در مترمربع در سال 
بود. این میزان کمتر از اســتاندارد کشــور ســوئد یعنــی 140 کیلووات 
ســاعت در مترمربع است، اما با تراکم کم جمعیت، سرانۀ مصرف انرژی 
در آپارتمان هــای کوچک تر یا خانواده های بزرگ تر بهتر اســت، بنابراین 
منجر به انتقاد ســخت به ادعای »دوبرابر بهتر از میانگین« و نیز مشخصه 
زیست محیطی مدل هاماربی شوستد شد. علاوه بر این هزینه های بالای 
ســرمایه گذاری که برای ســاخت ایــن منطقه مورد نیاز اســت، منجر به 
نرخ بالای اجاره شــد که تردیدها در خصوص پایداری اجتماعی مناطق 

مشابه با هاماربی شوستد شد.

6-7-ماتریس
برای جمع بندی و ارزیابی مدل ها و موردکاوی ها، ماتریسی با توضیحات 
کوتــاه برای چهــار معیار )رویکــرد جامــع، روابط درونی زیرسیســتم ها، 

تطابق پذیری و روش کار( در جدول 8 نشان داده شده است.

7-بحث و نتیجه گیری
نتیجۀ گــزارش، همان طور که در بخش مقدمه گفته شــد، یک روش 
محدودشده و خلاصه شدۀ ارزیابی مدل هاست که قبلا درباره آنها توضیح 
داده شــد. مواردی مانند نااطمینانی های موجود در تعاریف پایداری، و 
چه جنبه هایی را به هنگام بررسی مدل های توسعه شهری پایدار بررسی 
کنیم، و حتی چــه چیزی به عنوان مدل یا مفهومی برای ارتقای پایداری 
در نظر گرفته شود، عمق تحلیلی را محدود کرد. فهرست نااطمینانی ها 
می تواند طویل تر شــود، امــا از آنجایی کــه اینها تعاریــف کار و ابزارند، 
ممکن اســت دریافت گفته ها و پیشنهادات به شــکلی آگاهانه و به دلیل 
پیچیدگی و مقیاس موضوع امکان پذیر نباشد. در عوض باید این حقیقت 
را در نظر بگیرد برای آینده ای که پایداری در مناطق توســعه یافته و کمتر 
توســعه یافته ارتقا یافته است، موضوع توجهات بیشتری را جلب و بیشتر 
شناســایی می شود. ســؤالاتی مطرح شده که چقدر تلاشــگرانه و سریع 
اقدامــات در راســتای مواجهه با رشــد جمعیت جهانــی و اثرات درحال 
افزایش زیســت محیطی بــه کار گرفته شــده اند. مناطق شــهری کمتر 
آلوده شده و با انرژی اثربخش تر بخشی از این مسئله هستند، اما سؤالات 
هنوز باقی می مانند، اگر اقدامات با ســرعت آهســته ای پیش می روند یا 

تلاش کافی برای برآورده کردن نیازهای نسل آینده به کار گرفته نشود.
مدل ها توسعۀ پایدار شهری را به روش خود ارائه می کنند. تفاوت هایی 
در حوزه هــای تمرکز، عمق توصیفــی و تطابق پذیری دارند اما همگی از 

6-4-شهرهای بازاندیشانه
مفهوم شــهرهای بازاندیشانه تا حدودی جدید است، 2012، و بیشتر 
یک روش تفکر اســت تا ابــزار ارزیابی مدل و هیچ نمونــۀ مرتبطی با آن 
همچون سایر چارچوب ها وجود ندارد. مدل شهر بازاندیشانه با مدل های 
دیگر متفاوت اســت؛ از ایــن لحاظ که به طور عمقی نتایــج را با توجه به 
تغییــرات آب و هوا و شهرنشــینی تحلیــل می کند و اطلاعاتــی را برای 
کاربران فراهم کــرده و آگاهی را در مرکز توجه قرار می دهد. فریکســل 
بیان می کند که این چارچوب یک رویکرد جامع دارد و توسعۀ اقتصادی، 

بوم شناسی و نیز اجتماعی را اداره می کند.
فریکســل تأکید می کند کــه همکاری، هم افزایی و سیســتم ها ســه 
مشخصۀ کلیدی برای دستیابی به پایداری در سطح شهر هستند. با 10 
جنبۀ زیربنایی که در جدول 4 نشــان داده شد، شرح می دهد که باید چه 
اقدامات ممکنی نســبت به رفتارهای پایدار انجام شود. این مدل بیشتر 
توصیفی است و به جای داشتن یک برنامه کاری واقعی، مثال ها و شواهد 
راه حل های زیســت محیطی را ارائه می دهد. ایــن چارچوب زمینه های 
متفــاوت از قبیل نقشــه برداری، مقیاس پذیری و منابــع اقتصادی را به 
اندازۀ دیگر چارچوب های موجود بررســی نمی کند، بنابراین بیشتر یک 
مکمل آموزشــی با توجه به چارچوب های برنامه ریزی فعلی است تا مدل 

)فریکسل، 2012(.

6-5-انجمن های برییم )کاستل وارد(
جوامع برییم راهی برای بهبود، اندازه گیری و ارائه گواهینامه توسعه 
پایدار به وســیلۀ طراحی یکپارچه پایدار در فرآیندهای برنامه ریزی اولیه 
اســت. در ایــن چارچوب فــاز برنامه ریزی بــرای پروژه تا حدی توســط 
متخصصــان با توجه به طرح پایدار پشــتیبانی می شــود و با اســتفاده از 
هشــت گروه و معیار زیربنایــی، فاز ارزیابی پروژه تاحــدودی مورد توجه 
قرار می گیرد، شــهر رتبه بندی شده و گواهینامه دریافت می کند و شاید 

بازاریابی سبز و پایدار برای شهر امکان پذیر شود.
یک تفــاوت آن با چارچوب جوامع برییم این اســت که به خودی خود 
سازمان است که در فاز شروع با مدیران پروژه شهر ارتباط تنگاتنگ دارد و 
نتیجه همکاری، توسعه پایدار شهر است. این چارچوب وسعت حوزه ها را 
مدیریت کرده و این حقیقت را در نظر می گیرد که پوشش تمام موضوعات 
در ابتدا امکان پذیر نیســت. این حوزه ها عمدتا شامل سیستم های انرژی 
هســتند اما ابعادی همچون »مشارکت ذی نفعان« و نیز برخی ارزش های 
اقتصادی و اجتماعی را نیز شــامل می شــود. ابــزار ارزیابی آن همچنین 
به خوبی در سراســر جهان شناخته شده اســت و گواهینامۀ آن را منبعی 
قابــل اتکا بــرای ارزیابی پــروژه می نماید. با این وجود یــک تعریف لزوما 
همۀ عناصر شــهر را در بر نمی گیرد. برای مثال نمونۀ کاستل وارد، نمرۀ 
»خوب« را دریافت کرد اما کمتر از ســطح بعدی یعنی »خیلی خوب« بود 
که می توانست برای یک نفر سوم در زمان بررسی رتبه بندی گمراه کننده 
باشــد. به هرحال اگر تجزیه و تحلیل مفصل تری انجام شود، ممکن است 
حوزه هایــی را برجســته کند که در آن پروژه ها خوب به نظر برســند اما با 

توجه به امتیازات بخش های موردنظر بد باشند.

6-6-مدل هاماربی )هاماربی شوستد(
درباره پروژه هاماربی، مدل توســعه که براســاس چشم انداز و اهداف 
مرکزی برنامه زیست محیطی برای منطقه پدیدار شد، به سختی می تواند 
چرخه هــای مواد و انرژی را تا حــد ممکن از بین ببــرد و منطقه دوبرابر 
بهتر از مناطق اســتاندارد طی زمان باشــد )پندیس ایــوروث، 2013(. 
ایــن مدل تمرکز زیادی بر سیســتم های زیرســاختی یکپارچــه دارد که 
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راهبری قوی، هدف روشــنی که با توجه به بودجه واقع بینانه اســت، 
همراه با مشــارکت خصوصــی و عمومــی و نیز آگاهی، همگــی به نظر 
عنصری برای موفقیت هســتند. یــک چارچوب توصیفی آســان و قابل 
درک، ممکن اســت فرآیند برنامه ریزی، اجرا و ارزیابی پروژه یک شهر را 
تســهیل کند؛ اما یک همکاری نزدیک برای رسیدن به حداکثر پتانسیل 
ضروری اســت. در نهایت استفاده از یک منبع اقتصادی کارا تا تصمیات 
از طریق هم افزایی، رویکرد ذهنی بلندمدت و توافق روش برای اجتناب 
از تضــاد منافع همۀ بخش ها برای دسترســی به پایداری بوم شناســی، 

اقتصادی و اجتماعی در توسعه شهری اجتناب می شود، اتخاذ شود.

کار آینده
برای پروژه های علمی کارشناســی در زمینۀ توســعه شــهری پایدار، 
پیشــنهاد شــد کــه برای بررســی بیشــتر یک مــدل یــا پــروژه و انجام 
تحلیل هایــی عمیق تر از آنچــه این پروژه انجام داد، حوزه کاری بیشــتر 
محدود شــود. به جز از آن، یک ایده جالب می تواند مقایســه ایده اصلی 
اکوشــهر- زندگی هماهنگ با محیط زیســت با تکیه بر آگاهی انســان و 
کمیابی منابع طبیعی- با شهرهای هوشمند که جامعه نوآور با تکنولوژی 
پیشــرفته را ترویج می کند، در جایی که مراکز آگاهی از جمع آوری داده 
و اطلاعات کمی اســت. این مطالعه همچنین می تواند مطالعه ای کیفی 
باشــد و از آنجایی که این موضوع شــامل جوانــب اجتماعی و اقتصادی 
اســت، این موضوع نیز جالب خواهد بود که چگونــه برنامه های دیگر از 
قبیــل برنامه هــای علمی، سیاســی و اقتصادی نگرش شــان را در مورد 

توسعه شهرهای پایدار تفسیر می کنند.

یک فکر اولیه با تفسیر متفاوت از چگونگی شکل دادن به مناطق شهری 
پایــدار، سرچشــمه می گیرند. هر مــدل اهمیت طراحــی و برنامه ریزی 
یکپارچــه را خاطرنشــان می کند. بــه عبارت دیگــر دارا بــودن رویکرد 
جامــع و روابط درونــی و هم افزایــی از اهمیت قابل توجهــی برخوردار 
است. رویکرد شــهر هم گرا، مدل شهرهای هوشــمند، اکوشهر2 و مدل 
هاماربی از زیربنای کاملی برخوردارند و می توانند در برنامه ریزی، شروع 
و فرآیندهای پیگیری به کار گرفته شــوند؛ درحالی که شــهر بازاندیشانه، 
همچنان که گفته شــد، یــک چارچوب تفکــر پایدار مکمــل و درنهایت 
جوامــع برییم مدلی اســت کــه وارد فرآیندهای برنامه ریزی می شــود و 

درنهایت به عنوان ابزاری برای ارزیابی پروژه باز می گردد.
هرچند اشــاره به جنبه های مختلف مدل هــا و چارچوب ها که موجب 
می شوند آنها »خوب« یا »بد« باشند دشوار است، اما از آنجایی که بیشتر 
آنها مکمل ایده اصلی توسعه یک شهر )برای شهرهای موجود و ناموجود( 
هستند، نتیجه گیری از برخی جنبه های کلیدی که برای موفقیت حیاتی 
بــه نظر می رســد، امکان پذیر اســت. درس هایــی که از نمونــۀ کوریتیبا 
آموخته شدند و به نظر نتیجۀ مثبتی دارند، عملکرد شهردارها و مؤسسه 
تحقیق و برنامه ریزی شــهر کوریتبا اســت که رهبری عالی و استمرار در 
پیش برد پروژه را از خود نشــان داد. علاوه بر این آموزش زیست محیطی 
همــۀ گروه های جامعه- با تمرکز بر اقشــار ضعیف- اطلاعات متقنی که 
بــر پروژه تأثیر می گذارند به همراه آگاهی عمومی در برنامه های شــهر، 
تبدیل به عاملی حیاتی برای تســهیل دســتیابی به اهداف اجرائی شده 
است. این عوامل همچنین در شــارلوت کارولینای شمالی که مشارکت 
شــهروند افزایــش یافت و به نظــر عاملی اجتناب ناپذیر بــرای حرکت به 
ســمت امکان زندگی پایدار باشد، قابل تشخیص است. در روابط درونی 
زیرسیســتم های هاماربی شوســتد با موفقیت اجرا شــد، اما چنانچه در 
بخش قبلی بحث شــد، اهداف انرژی برای ساختمان ها بسیار بیشتر از 
هدف پروژه اســت. همکاری میان سه شرکت سوئدی )انرژی استکهلم، 
استکهلم واتن و اسکافاد( به خوبی انجام شد. گرچه گلاشست 1)2014( 
مقالاتی درباره پایداری دارد، عنصر آموزشــی دســتیابی ساکنان محلی 
به نظر برای دســتیابی به نتایج بهتر ناقص اســت. در شــهر کائوفیدان، 
همــکاری میان ســوئدی ها و چینی ها به نقطه ای رســید که تفاوت های 
فرهنگــی، حقوق های معوقه و نبود مشــارکت فعال از جانب مؤسســات 
ســوئدی پس از فاز اولیه، منجر به تأخیر پروژه شد. از آنجایی که شهر در 
حال حاضر هیچ گونه سکنه ای ندارد، تردیدهای زیادی درباره مشارکت 
و آگاهی عمومی وجود دارد. این مورد در ترکیب با بزرگی مقیاس پروژه، 
آن را بلندپروازانه تر و در عین حال با ریســک بالاتر نســبت به دیگر پروژه 
تبدیــل کرده اســت. در نهایت، در کســل وارد برنامه ریــزی با همکاری 
کارکنان برییم انجام و براســاس ابزار ارائه شده توسط برییم ارزیابی شد. 
این امر نشــان دادن نقاط ضعف را برای جامعه پس از رتبه بندی آسان تر 
می کند و مقامات می دانند در کجا تلاش های بیشتری برای دستیابی به 

رتبۀ بالاتر در آینده مورد نیاز است.
براســاس جمع بندی نتایج به دســت آمده از نمونه ها، بــا وجود اینکه 
مدلــی مانند رویکرد شــهر هم گرا گســتره ای از مناطق پوشــش داده و 
چارچوب هــای با تعریف مناســب دارد، اما تضمین کننــدۀ نتایج موفقی 
نیســت. این امر ممکن است اعتبار مدل را تقویت و در زمینه های زیادی 
کاربرد داشــته باشــد، اما مدل هایی مانند اکوشــهر2 و شــهر هوشمند 
حداقل برای شــرایط کنونی نتایج بهتری دارند. شهر کائوفیدان ممکن 
است در انتهای پروژه که امکان ارزیابی بهتر وجود دارد، به نتایج بهتری 
دست یابد، اما از مسائل مالی، تضاد منافع و تأخیر پروژه رنج برده است.

1 Glashusett
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